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Klastos ir melo pinklėse 
Juodasis kaspinas - dar toks pat ženklas, primenantis, 

kaip po pasirašytų sutarčių ir dėtų pastangų išlaikyti gerus 
santykius su kaimynais - viskas griūva ir belieka tik karinių 
jėgų ir politinių strategijų pinklės. 

M OLOTOVO - Ribbentropo pasirašytas susitari
mas okupuoti Baltijos kraštus - Lietuvą, Latviją 

ir Estiją - buvo ilgai slėptas ir melagingai aiškin
tas. Tik Sovietų Sąjungai subyrėjus, Maskvoje pripažintas 
kaip klastos aktas, tuo metu buvęs reikalingas Antrąjį pa
saulinį karą pradėjusioms valstybėms, užsimojusioms per
tvarkyti Europą, o vėliau gal ir visą pasaulį. Kelias iki slap
to suokalbio atskleidimo viešumai ėjo per okupacijas ir 
utopinių idėjų skleidimo propagandas - užtikrintai, įžūliai, 
tiesiog privalomai. Niekuo nenusikaltusiems, neutralumą 
paskelbusiems ir tik savo tėvynę mylintiems baltiečiams te
ko išgyventi žiaurius trėmimus, nešti nužmoginimo naštas, 
eiti laisvės ilgesio kalvarijas. Skaudu buvo patirti baisią ne
teisybę. O skaudžiausias smūgis smogtas karui pasibaigus, 
kai okupacija tęsėsi, nepaisant laisvojo pasaulio laikysenos 
jokiu būdu nepripažįstant Maskvos skleidžiamo melo apie 
savanorišką baltiečių prisijungimą prie Sovietų Sąjungos. 
Kremlius stovėjo melo pusėje, bet to niekuomet nepri
pažino. Ir kaip gi būtų galėjęs, kai tas melas padėjo pra
plėsti raudonai rusišką imperiją. Nejauku ir šiandien ma
tant, kaip Rusija pagal reikalą blaškosi - jei kas naudinga, 
savinasi ir garbina sovietinį paveldą; jei nenaudinga, įrodi
nėja, kad už praeitį atsakinga Sovietų Sąjunga, toji valsty
bė, kurios nebėra. Tai šlykštus dviveidiškumas. 

JUODOJO kaspino įspausta žymė Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai neturėtų nublukti ir tolydžio pavirs~i vi~n tik 
prisiminimu, statistika ar neapykanta. Kiekvienas 

praeities įvykis, juo labiau nelauktai skaudus, besiveržiantis 
keisti žmonių gyvenseną ir mąstyseną, turėtų išlikti kaip 
pamoka ir įrankis stiprinant savąsias jėgas, kurios nebūtų 
skaičiuojamos vien tik kiekybiškai. Kai laikui bėgant pati
riama tiek daug skriaudų ir neteisybių, gali pradėti rodytis, 
kad mes tik tam ir esame, kad kaimynai galėtų nuolat žais
ti "katės ir pelės" žaidimą. Menkavertiškumas auga per 
daug gerbiant kitus ir per mažai save. Kiti didesni, kiti ge
resni, kiti gudresni, vis kiti, kiti ir kiti ... Toks įsikalimas yra 
pavojingas, nes pereina iš kartos į kartą. Mes baudžiaunin
kų tauta - vos ne pasigyrimo tonu nuskamba žodžiai, api
būdinantys, kas mes tokie esame. Kai vergystė virsta pasi
didžiavimu, ko galima tikėtis iš kaimynų, visai kitaip save 
pristatančių. Minint Juodojo kaspino dieną, prisimenant 
šiurpius okupacijos išgyvenimus, skaičiuojant didžiojo kai
myno mums padarytus nuostolius, verta ir reikalinga giliau 
žvelgti į baltiečių vienybę, kuri turėtų reikštis įvairiose sri
tyse ir įvairiais būdais. Mes, baltiečiai, juk esame to paties 
likimo ir, greičiausiai, tos pačios ateities paliestieji. Tikslu 
būtų, jeigu mes savo planus ir strategijas sietume tos vie
nybės dingstimi. Maskva prieš okupuodama Baltijos vals
tybes, visa darė, kad suardytų karinio bendradarbiavimo 
pasirašymo sutartį, ir iš dalies jiems tai pavyko. Pavojų at
vejais tai nebeturėtų pasikartoti. ČS 
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GAIDA-GAIDAMAVIČIUS, 
ilgametis Tėviškės žiburių vyr. 

redaktorius, 2010 metais grį

žęs į Lietuvą, š.m. liepos 24 

dieną mirė Aukštadvaryje, 

Trakų raj., sulaukęs 99 metų 

amžiaus. Palaidotas iš Šv. Do

mininko šventovės Kaišiado

rių katedros šventoriuje liepos 

26 dieną. Šviesiais bendro 

darbo prisiminimais, maldo

mis bei viltimis gyvuoti, 

žiburiečiai, užjausdami arti

muosius, į amžinybę palydi 

gerbiamą Velionį, kurio svarus 

dvasinis palikimas skatina 

mus ir toliau gimtuoju spau

dos žodžiu prisidėti prie lietu

vybės išlaikymo išeivijoje 

Kur dingo brolybės dvasia? 
(Ištrauka iš Lietuvos seimo nario Vytauto Juozapaičio straipsnio 

Karalius Mindaugas: sugrįžimas į Lietuvos respubliką -
TS žinios, nr. 28-/371) 

Dažnas naujausių laikų neopolitikas ar 
veikiau - pseudopolitikas pasakys, kad laikas 
pamiršti visas nuoskaudas ir nepainioti įvairių 
švenčių proga istorinių faktų, kurie galimai už
gaus vieną ar kitą kaimyną, kurio valioje iš
jungti elektrą, užsukti dujas ar kaip nors kitaip 
parodyti savo "didybę". Patikinu, kad savo 
kukliu tekstu neturiu nė menkiausios užuomi
nos į priekaištą kažkam. Kiekviena tauta ir 
valstybė turi savo prigimtinę teisę gyventi pa
gal savo supratimą ir poreikius. Tačiau kiek
viena tauta ir valstybė turi ir pareigą gyventi 
pagal visuotinai pripažintą padorumo bei tei
singumo principą. 

Sakysite, kad kiekvienoje valstybėje šios 
kategorijos suvokiamos skirtingai. Nieko pa
našaus. Bent jau tos šalys, kuriose nėra įteisin
tas kanibalizmas, deklaruoja savo priklauso
mybę vienai iš religijų, nors jos ir atskirtos 
nuo valstybės valdymo. O kuri gi religija pro
paguoja smurtą, melą, vagystę, žmogžudystę, 
genocidą, trėmimus, išdavystę, veidmainystę 

ir t.t.? 
Juolab, kad ir krikščionys, ir judėjai, ir 

musulmonai sutaria, kad Dievas yra vienas ... 
O nesutaria - piktavaliai politikai... 

Tie, kurių priedermė saugoti ir puoselėti 
savo tautų ir nacijų valstybingumą, kurių vie
na pamatinių vertybių ir yra religija. Štai čia ir 
atsiranda takoskyra tarp amžinųjų vertybių iš
pažinimo ir vienadienių merkantilinių porei
kių tenkinimo, sumaišyto su godumu ir puiky
bės troškimu. Iš čia gimsta ir demagogika, 
kuomet, atrodo, savaime suprantamus dalykus 
politikai ima interpretuoti jiems ir jų aplinkai 
palankia linkme. Kuomet šimtmečius puoselė
tos vertybės imamos taikyti tik vienai žmonių 

grupei, tuo pačiu paniekinant kitus. Ar iš
aukštinamos vienos tautos ir nacijos, kitas su
menkinant ir pasmerkiant pražūčiai. 

Taigi kas mes esame? Tie likę trys milijo
nai ir dar trečdalis išsibarstęs po pasaulį? Kas 
mus vienija ir telkia? Kodėl dažnausiai svetur 
išgirdę gimtąją kalbą veikiau nusisukame ir 
apsimetame nesuprantantys, nei ištiesiame 
pagalbos ranką? Vos prieš kelias dienas vienos 
radijo stoties eteryje girdėjau Samaroje (Ru
sija) prakutusį apyjaunį tautietį - verslininką, 

kuris vis dar daugmaž taisyklinga lietuvių 
kalba dėkojo likimui, kad neturi nieko bendra 
su Lietuva ir savo sėkmingo verslo nė nemano 
nukreipti Tėvynės link. Paklaustas apie tokios 
nemeilės priežastį jis atsakė, kad nekenča Lie
tuvos todėl, kad čia gyvenanti jo motina pen
sininkė neišgali iš savo pensijos išlaikyti trijų 
kambarių buto ... Sunku pasakyti, kur tas buvęs 
lietuvis mokėsi, jeigu apskritai tai kada nors 
darė, bet jis, matyt, taip ir nesuprato, kad pen
sijos iš debesų nenukrenta ... Jis taip iki šiol 
nesuprato, kad tol, kol tokie kaip jis dirbs kitų 
valstybių naudai, jo mama ir kitos mamos bei 
tėčiai dar ilgai negalės išlaikyti trijų kambarių 
butų ... 

Gink Dieve, tai ne moralizavimas. Kiek
vienas yra laisvas pasirinkti. Tesiog mėginu su
prasti, kodėl savęs ir savo artimo (o valstybę 
aš tokia ir suvokiu) niekinimas ir dergimas 
tapo norma? Kodėl tapo įprasta reikalauti ir 
imti, bet tik ne duoti? Kodėl taip greit pamir
šome 1918-jų pamokas, kai Tauta pakilo iš 
nebūties? Kur dingo ta visaapimanti brolybės 
dvasia, kuria buvome gyvi 1991-ją sausio ir 
ekonominės blokados dienomis? 

-------

Nukeltai 4-tą psl. 
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15. BENDRIJA-BAŽNYČIA 
Gilios senovės papročiu, kai du asmenys sudary

davo sutartį-sandorą, tai aukodavo auką Dievybei, 
idant užantspaudavus ją aukštybių akivaizdoje ir 
pavedus dieviškajai priežiūrai. Semitų kraštuose 
būdavo naudojamas aukos gyvulys, kuris būdavo 
papiaunamas ir mėsa išdėstoma pusiau, paliekant 
per vidurį taką. Abu sandorininkai tada turėdavo 
pereiti tuo taku pagal mintį: "jei nesilaikysiu sando
ros, lai atsitinka man, kas atsitiko šiam gyvuliui". 
Paskui abu sandorininkai apsišlakstydavo to gyvulio 
krauju ir puotaudavo jo mėsa. 

Dievas šį paprotį panaudojo sandorai su Izrae
liu. Pirmiausia tai buvo sutartis su Abraomu (Pr 
15), o paskui su Mozės vadovaujamais izraelitais 
prie Sinajaus kalno. Dievas iš savo pusės pažadėjo 
Izraelį laikyti savo išrinktąja tauta, jei tik ji laikysis 
Jo 10 įsakymų. Izraelitai iš savo pusės pažadėjo 
Dievui ištikimybę ir Jo 10 įsakymų užlaikymą. 

Po 2,000 metų, Jėzus savo paskutinės vakarie
nės metu, paima duoną bei vyną ir taria: "Imkite ir 
valgykite ... tai mano Kūnas, ... gerkite ... tai mano 
Kraujas amžinosios sandoros". Taip sudaroma Nau
joji Sandora ir užantspauduojama taipgi auka, tik 
jau kur kas kilnesne - tiesiog neįsivaizduojama! Juk 
tai nebe gyvulio, bet Jėzaus dieviškuoju krauju ap
šlakstoma visa žmonija nuo kryžiaus. Tuo baigiasi 
Senoji Sandora ir prasideda Naujoji. Tos Sandoros 
ženklas, kai Jeruzalės šventykloje Šventų Švenčiau
sios uždangalas plyšta pusiau, o iš Jėzaus pervertos 
širdies (pagal Bendrijos-Bažnyčios tėvų išsireiški
mą) trykšta kraujas ir vanduo, gimdantys Bendriją
Bažnyčią. Senoji Sandora - tai sutartis su izraeli
tais, o Naujoji Sandora - sutartis su visa žmonija! 

Suprantame, kad Dievo Sūnus tapo žmogumi 
ne tam, kad mokytų žmoniją gamtos mokslų. Jis gi
mė ir ne vien tam, kad savo pavyzdžiu mokytų žmo
nes šventumo. Jis atėjo gelbėti žmoniją iš pražūties 
ir įsteigti savo Bendriją-Bažnyčią kaip naująją kara
lystę žemėje, kuri burtų visus vienon šeimon. Tos 
Bendrijos-Bažnyčios pagrindas buvo dedamas pa
laipsniui: 1. Kristus skelbė tą savo karalystę žodžiu; 
2. surinko pamatams reikiamus akmenis-apaštalus; 
3. mirtimi ant kryžiaus suteikė visiems malonę, įga
linančią gyventi antgamtinį gyvenimą; 4. prisikėlęs 
iš numirusių, suteikė šiai Bendrijai-Bažnyčiai išvir
šinį pavidalą, duodamas apaštalams tris galias: mo
kytojo, kunigo ir ganytojo; 5. įžengęs dangun, at
siuntė Šventąją Dvasią, kad Ji Bendriją-Bažnyčią 
kaip savo kūną gaivintų ir būtų jos siela. 

Taip Bendrija-Bažnyčia galutinai tapo įsteigta 
ir Dievo karalystė žemėje pradėta. Bendrijos-Baž
nyčios gimimo metas - kai Jėzui pervėrė šoną, nes 
tada ištryško kraujo (Švč. Sakramento įvaizdis) ir 
vandens (Krikšto įvaizdis); atsivėrė antgamtinio gy
venimo šaltinis. Tad Kristaus mirtis yra Bendrijos
Bažnyčios gimimas. Paskui prisikėlęs Kristus siunčia 
apaštalus: kaip mokytojus - "Eikite ir mokykite ... ", 
kaip kunigus - " ... krikštykite ... ", ir kaip ganytojus -
" ... nurodykite užlaikyti visa, ką įsakiau". 

Tikiu vieną, šventą, visuotinę, apaštalinę Bažnyčią -

TIKĖJIMO METAI 

Tikėjimo pagrindai 
Tikėdami Bendriją-Bažnyčią, išreiškiame įsiti

kinimą, kad ji nėra vien medžiaginė ir apčiuopiama 
tikrovė, o kažkas daugiau - tai tikėjimo paslaptis! 
Mes tikime ir pripažįstame ją kaip darnią įvairių 
Kristaus Kūno sąnarių sandarą, paties Kristaus 
įkurtą ant Uolos-Petro, idant ji gyvuotų iki Kristaus 
antrojo atėjimo. Ji mums yra "mistinis" Kristaus 
Kūnas, t.y. ne vien regimas ir istoriškas, bet prašo
kantis šį pasaulį ir su savo Galva-Kristumi jau dali
nai esantis amžinybėje. Tui keliaujanti "Dievo tau
ta" Tėvo amžinybėn, tai "Kristaus sužadėtinė", ku
rią Jis myli ir savo gyvybę už ją paaukojo, tai "šven
toji buveinė" susidedanti iš daugelio "gyvųjų akme
nų", tai "šventųjų bendrija", apjungianti visus vienu 
tikėjimu, vienu Krikštu ir veikianti per Įsteigėjo su
teiktus septynis Sakramentus. Nežiūrint kiek pava
dinimų Bendrijai-Bažnyčiai suteiktume, nei vienas 
jos išsamiai apibūdinti negali. Štai kodėl ji ir yra 
paslaptis. Jis prašoka žmogaus mintis ir vaizduotę, 
nes jos kilmė yra iš aukščiau - iš Dievo. 

Pirmųjų kriščionybės amžių mozaikose Bendri
ja-Bažnyčia dažnai vaizduojama kaip Nojaus laivas. 
Nes kaip laivas išgelbėjo Nojaus šeimą iš tvano, 
taip ir Bendrija-Bažnyčia gelbsti žmoniją iš dvasi
nės pražūties. Todėl šv. Kiprijonas llI š. yra išsi
reiškęs: "už Bendrijos-Bažnyčios nėra išganymo". 
Tą mintį kartoja ir daugelis Bendrijos-Bažnyčios 
viešųjų raštų (pvz. 11 Vatikano Santarybos konstitu
cija apie Bendriją-Bažnyčią, 14). Tiesa, ta mintis 
buvo labai siaurai suprasta ir aiškinama 1949 m. jė
zuito kun. Leonard Feeney. Todėl Šv. Įstaiga ( da
bar vadinama Tikėjimo ir tiesų kongregacija) nuro
dė, kad nežinantis apie Visuotinę Bendriją-Bažny
čią žmogus arba nesuprantantis reikalo jai priklau
syti, yra išganomas, jei bent turi pasąmonėje norą 
tokiam išganymo šaltiniui priklausyti ir jeigu jo šir
dis yra pilna tikrosios Dievo meilės. Tad tikėdami 
tokią Bendriją-Bažnyčią, pripažįstame ją kaip ant
gamtinio ir dieviško tikėjimo tiesą ir priimame pa
sitikėdami Kristaus apreiškimu. Kadangi Bendrija
Bažnyčia buvo Jėzaus pastatyta ant žmogiško pa
grindo (Petro ir apaštalų), tai ji turi ir dieviškąją, ir 
žmogiškąją pusę. Iš žmogiškos pusės ji yra pilna ne
tobulumų ir papiktinimų, todėl kai kurie nuo jos ša
linasi. O, vis dėlto, ji ir tada pasilieka Jėzaus suža
dėtine. Iš dieviškosios pusės ji yra mūsų Motina, nes 
suteikia antgamtinį malonės gyvenimą, kuris mus 
padaro Dievo įvaikiais ir Jo karalystės paveldėtojais. 

Tikiu vieną Bendriją-Bažnyčią-

Dabartinėje aplinkoje yra daug skirtingų krikš
čionių bendruomenių, o Jėzus įsteigė tik vieną ir ją 
pastatė ant Petro ir apaštalų, kad gyvuotų amžiais, 
remdamasi Petro įpėdiniu-popiežiumi ir apaštalų 
įpėdiniais-vyskupais. Krikščionybės susiskaldymo 
priežastys randamos istorijos puslapiuose. Visos 
krikščioniškosios bendruomenės yra kada nors at
skilusios nuo Visuotinės Bendrijos-Bažnyčios, ku
riai vadovauja Petro įpėdinis. Tikroji Bendrija-Baž
nyčia turi būti nesusiskaldžiusi: turi turėti ir išorinę, 
ir vidinę vienybę. Vidinė vienybė remiasi Šventąja 

TIKĖJIMO METAI ~:: 

Dvasia, kurią Kristus atsiuntė Sekminėse ir kuri 
mums liejama per Sakramentus. Išorinė vienybė re
miasi visų tų pačių tikėjimo tiesų išpažinimu ir gar
binimo bei valdymosi vienybe. Paskutinės vakarie
nės metu Jėzus meldė: "kad jie būtų viena, kaip ir 
Tu, Tėve, esi manyje ir aš Tavyje ... kad pasaulis įti
kėtų ... " Visuotinės Bendrijos-Bažnyčios vieningu
mas buvo daugelio atsivertimų šaltinis praeityje, 
nes tyrinėjančiam ir mąstančiam žmogui aišku, jog 
ji turi būti tik viena. Todėl dabartinis krikščionių 
susiskaldymas trukdo krikščionybei plisti pasaulyje. 
Tą jau supranta daugelis krikščionijos bendruome
nių, tik apsijungimas sunkus, nes turi būti vykdo
mas meilėje, neapsilenkiančioje su tiesa. 

Tikiu šventą Bendriją-Bažnyčią-

Šventumas reiškia begalinę Dievo pilnatvę, Jo 
gėrį, Jo galią ir niekad nebus mums pilnai supranta
mas. Tai mus žavinti paslaptis. Žinoma yra daiktų ir 
asmenų, kurie pavadinami šventais pagal tai, kiek 
jie išskiriami iš kasdieninio vartojimo ir pašvenčia
mi Dievui (pvz. šventovė, altorius, taurė, varpas, 
kunigas, vienuolė ir vienuolis); arba veiksmai sieja
mi su Dievu (malda, išmalda, labdara). Tu.d šventu
mo samprata tiesiogiai priklauso Dievui ir tik antri
ne prasme - kūriniams. Šventoji Bendrija-Bažnyčia 
- tai bendruomenė tų, kurie tiki Jėzų Kristų ir turi 
savyje Šventąją Dvasią. Ji yra šventa savo prigimti
mi, nes Dievo Sūnaus įsteigta ir Šventosios Dvasios 
gaivinama. Ji šventa savo tikslu, nes teikia garbę 
Dievui ir veda visus antgamtin bei išganyman. Ji 
šventa savo priemonėmis (sakramentais) ir savo 
vaisiais (šventaisiais). 

Tikiu visuotinę Bendriją-Bažnyčią-

Bendrija-Bažnyčia yra vadinama "visuotine" 
(gr. katholikė) jau nuo 11 š., nes apima visą Dievo 
teikiamą žmonijos gelbėjimą: visus žmones - miru
sius prieš tūkstančius metų ir gyvenančius dabar 
pasaulyje. Šis visuotinumas yra vidinis ir išorinis. Iš
orinis visuotinumas pasireiškia vientisu kūnu, kilu
siu iš Jėzaus Kristaus ir nusidriekiančiu per visą pa
saulį bei jo laiką. Vidinis visuotinumas pasireiškia 
visomis Bendrijai suteiktomis antgamtinėmis prie
monėmis, kurios reikalingos visų žmonių išganymui. 

Tikiu apaštalinę Bendriją-Bažnyčią -

Žodis "apaštalinė" pradėtas naudoti IV š., kad 
nurodžius, jog Bendrija-Bažnyčia ištikima apašta
lams, kurie jai vadovavo, bei jų įpėdiniams, kuriems 
ji patikėta. Tokia Bendrija-Bažnyčia yra Jėzaus 
Kristaus Bendrija-Bažnyčia, nes "pastatyta ant 
apaštalų ir pranašų pamato, kurio Kertinis Akmuo 
yra Jėzus" (Ef 2,20). Apaštališkumas pasireiškia 
trimis būdais: 1. kilme, nes įsteigta Kristaus ir apaš
talams patikėta; 2. skelbiamu mokslu, nes atitinka 
visus apaštalų mokymus; 3. tęstinumu nenutraukia
mos įpėdinystės grandinės. Protestantų bendrijos 
neturi apaštalinio tęstinumo, stokoja apaštalinės 
kilmės, o skelbiamas mokslas yra su spragomis. 
Ortodoksų Bendrija turi apaštalinį tęstinumą, bet 
stokoja kai kuriuose mokymuose ir yra atitrūkusi 
nuo šv. Petro įpėdinio. Tikrasis Bendrijos-Bažnyčios 
apaštališkumas - tai jos įsišaknijimas laike ir ap
linkoje. (Bus daugiau) 
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2013 m. liepos 24 d., eidamas šimtuosius metus, 
mirė prelatas, teologijos daktaras 

v 

PRANAS GAIDA-GAIDAMA VICIUS, 
viena iškiliausių šių dienų krikščioniškosios filosofinės minties 

asmenybių, savo gyvenimu ir kūryba kėlusių lietuvių dvasią 

išeivijoje ir savo tėvynėje Lietuvoje 

Vilniaus sqjūdininka.i uijaučia gimines ir artimuosius 

Strateginė partnerystė ir 
• v • v pr1espr1esos 

(Ištrauka iš Vorutos pokalbio su Mykolo Romerio universiteto 
prof. dr. Bronislavu Juozu Kuzmiclm) 

- Kq reiškia, kai Lietuvoje įkuriama prolen
kia"ka Lietuvos lenkų rinkimų akcija, kuri skel,.. 
bitui atstovaujanti visiems Lietuvos lenkams, 
nors puikiai žinome, kad taip nėra? 

- Mano supratimu, šita partija atstovauja 
toli gražu ne visiems Lietuvos lenkams, o yra 
tik kai kurių veikėjų ir jų aplinkos sukurtas 
politinis darinys. Demokratinėje visuomenėje 
vien tik tautiniu pagrindu kuriama partija 
reiškia ne ką kita, kaip nedemokratišką siekį 
išskirti, atsiriboti nuo visuomenės didžiosios 
dalies. Normalios partijos yra kuriamos socia
liniais, ekonominiais ar kitokiais bendrojo po
būdžio pagrindais, ši partija iš viso neturėjo 
būti registruota. Tokios partijos veikla stato į 
nelygiavertę padėtį kitas Lietuvos tautines 
bendrijas. Lietuvos lenkų rinkimų akcijos su
sidėjimas su rusų aljansu per pastaruosius rin
kimus buvo toks manevras, kuris taip pat ne
turėjo būti toleruojamas. Kaskart labiau aiš
kėja, kad tikroji šios partijos misija yra stabdy
ti Pietryčių Lietuvos gyventojų integraciją į 
platesnį Lietuvos visuomenės gyvenimą, truk
dyti jiems tapti visaverčiais valstybės piliečiais. 
Tui neturi nieko bendro su lenkų mažumos 
teisių gynimu, veikiau tą mažumą reikėtų ginti 
nuo šitokių veikėjų. 

- Kodėl Lenkijos valtliiai Variuvoje prireikė 
kurti Lietuvoje Jl1'0lenkiškq Lietuvos lenkų rinki
mų akciją? 

- Kai po 1990-ųjų aktyviai reiškėsi autono
mistai, neabejojome, jog to reikia Maskvai, 
nors galbūt tai neprieštarauja ir Varšuvos in
teresams. Juk autonomistai pretendavo kaip 
tik į tą Lietuvos teritorijos dalį, kurią buvo 
okupavęs Želigovskis. 

Dabar akivaizdžiai matosi Varšuvos ranka, 
nors gal tai nesikerta ir su Maskvos interesais. 
Kam valdžiai Varšuvoje to reikia? Manau, jog 
kai kurie Lenkijos politikos ir platesnės visuo
menės sluoksniai neįstengia pamiršti nelabai 
senos praeities ir puoselėja atitinkamas atei
ties perspektyvas. Todėl nauju variantu gaivi
nami anuometiniai autonomistų planai. Tik 
dabar veikiama subtiliau - pradedama nuo 
priešinimosi platesniam lietuvių kalbos 
vartojimui mokyklose, nuo pavardžių ir vieto
vardžių rašymo, taip norint preliminariai nužy
mėti tam tikras teritorines ribas. Matyt, ir 

Lenkijoje kažkam labai reikia, kad Lietuvoje 
būtų steigiamas savotiškas lenkakalbių re
zervatas. Jeigu spaudimas duos norimų re
zultatų, neabejotina, jog bus einama toliau, 
link raiškesnio atsiribojimo nuo likusios Lie
tuvos dalies. Tuo tarpu Europos valstybių 
politiniame gyvenime yra gerai žinoma, jog 
teritorinė autonomija - tai pirmas žingsnis į 
atsiskyrimą, autonomizm.o nuosekli seka - se
paratizmas. Tik ar tai supranta mūsų poli-
tik .? 81. 

- Dar nebaigta byla dėl lenkų 1cOTtos turėtojų 
LietuJ1oje, tarp jų ir Seimo narių? Ką reil1cia, 
kai Lenkijos valdžia iiduoda kitą J1alstybių 
pilie&ms lenko tapatybę pažymintį dokumentq? 
Beje, lenkų korta iiduodama tik bu'tfusioje 
Sovietų Sąjungoje gy11enantiems lenkams? 

- Tai yra būdas trukdyti lenkiškai 
kalbančios bendruomenės narių integracijai į 
Lietuvos visuomenę, tuo pačiu juos susiejant 
su Lenkija. Korta pažymi, kad jos turėtojas 
jau yra lyg ir Lenkijos pilietis, išplaunant lietu
viškojo pilietiškumo sąmonę. Tokia būsena 
gali lengvai evoliucionuoti į ką nors api
brėžtesnio. Įsidėmėtina ir tai, kad lenkų korta 
yra platinama ne visur ten, kur pasaulyje yra 
lenkų, bet tik Lietuvoje, Gudijoje ir Ukraino
je, vadinasi, tose vietovėse, kurios patenka i 
vadinamųjų pakraščių (kresų) ribas, kurios su
tampa su pilsudskinės Lenkijos rytinėmis ri
bomis. Kita vertus, tai gera užuomina ryti
niams kaimynams -kodėl Rusija "artimojo 
užsienio" šalių gyventojams negalėtų pasiūlyti 
ruso kortos? 

- Kaip, Jūsų manymu, Lietu'tfos valtliia 
turėtų elgtis, Irai iš Lenkijos respublikos valdžios 
radikalų rylcsta tiesioginis puolimas, taikant 
nediplomatines ir 'Visokias kitokias priemones? 

- Lietuvos valdžia turėtų geriau suvokti 
lietuvių tautos interesus, labiau atsižvelgti į 
kai kuriuos istorijos faktus, suprasti, koks 
kaimyninės valstybės veiksmas ką reiškia ir ati
tinkamai reaguoti. Strateginė partnerystė 
stambiu mastu neturi būti pretekstas silpna
valiam nuolaidžiavimui ar tiesiog nesusigaudy
mui smulkesniais, bet mums labai svarbiais 
klausimais. 

Kalbėjosi - Irma Stadalnykaitė ir 
Juozas Verdnkevičius, 'frakai 
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Lankėsi Izraelio prezidentas 

l 
~ 
Liepos 31 d. prezidentė 

Dalia Grybauskaitė susitiko 
su valstybinio vizito į Lietuvą 
atvykusiu Izraelio prezidentu 
ir Nobelio taikos premijos 
laureatu Shimonu Peresu, su 
kuriuo aptarė dvišalius ryšius, 
ekonominį bendradarbiavi
mą, Holokausto atminimo ir 
žydų kultūros paveldo klausi
mus, ES santykius su Izraeliu 
ir Artimųjų Rytų taikos proce
są. Prezidentės teigimu, Lie
tuvą ypač domina bendradar
biavimas inovacijų, biotech
nologijų ir mokslinių tyrimų 
srityse. Lietuva yra tarp pa
saulyje pirmaujančiųjų laze
rių ir komunikacijų, o Izraelis 
- mokslinių tyrimų ir inovaci
jų srityse. 

Vienas pagrindinių Izrae
lio investuotojų Lietuvoje yra 
farmacijos įmonė "Tuva-Bio
tech Sicor'', yra vykdomi bend
ri projektai biotechnologijų, 
telekomunikacijų ir elektroni
kos srityse. Po "Silicio slėnio" 
JAV Izraelis yra antra palan-

kiausia vieta pasaulyje pradėti 
savo verslą. O netrukus pra
dedami tiesioginiai skrydžiai 
"Vilnius - Tul Avivas" paska
tins turizmą ir verslo ryšius. 
Prezidentė pabrėžė, jog Lie
tuva tęsia Holokausto tyrimus 
ir nacių nusikaltimų įvertini
mą - atnaujinta tarptautinės 
komisijos nacių ir sovietinio 
okupacinių režimų nusikalti
mams įvertinti veikla, patvir
tinta valstybinė Holokausto 
švietimo programa. Taip pat 
Lietuvos mokyklose ir vietos 
bendruomenėse Įsteigta 90 to
lerancijos centrų, kurie vykdo 
aktyvią švietėjišką veiklą, ug
do toleranciją ir kovoja su ra
sine, tautine bei kitokia ne
apykanta. 

Rugpjūčio 1 d. D. Gry
bauskaitė su svečiu aplankė 
Valstybinio Vilniaus Gaono 
žydų muziejaus Tulerancijos 
centrą. Vėliau Lietuvos ir Iz
raelio prezidentai Panerių 
memoriale pagerbė Holo
kausto aukų atminimą. 

Jaunimo statistika 
Daugiausia jaunų žmo

nių, palyginti su visais savival
dybės gyventojais, metų pra
džioje buvo Rietavo savival
dybėje (24% ), mažiausia - Vi
sagino (18% ), paskelbė Sta
tistikos departamentas rug
pjūčio 12 minimos Thrptauti
nės jaunimo dienos proga, 
apibendrinęs su jaunais žmo
nėmis susijusius duomenis. 
2013 m. pradžioje Lietuvoje 
gyveno 630,000 14-29 metų 
amžiaus jaunuolių - 21 % visų 
šalies gyventojų. Per dešimt
metį jaunimo skaičius suma
žėjo 145,000, arba 18.7%. 

Didžiausia jaunų žmonių 
dalis, palyginti su visais gyven
tojais, buvo Vilniaus ir Kauno 
apskrityje, mažiausia - Tuura-

gės apskrityje. 14-29 metų 
amžiaus jaunuolių mieste gy
vena du kartus daugiau nei 
kaime. 2012 m. iš Lietuvos 
emigravo 19,600 jaunų (15-29 
metų amžiaus) šalies gyven
tojų - jie sudarė beveik pusę 
visų emigrantų. 49% jaunimo 
sudarė merginos, 51 % -vaiki
nai. 

Daugiausia buvo 20 ir 21 
metų amžiaus jaunuolių. Iš 
viso 2012-2013 m. šalies švie
timo įstaigose mokėsi ar stu
dijavo 579,000 mokinių ir stu
dentų, arba kas penktas Lie
tuvos gyventojas. 65% visų 
besimokančių gyventojų mo
kėsi bendrojo ugdymo, 27% -
aukštosiose ir 8% - profesi
nėse mokyklose. 

ES pirmininkavimo tinklalapis 
Birželio mėnesį Vilniuje oficialiai atidarytas Lietuvos 

pirmininkavimo Europos sąjungos (ES) Turybai interneto tink
lalapis www.eu2013.lt Tmklalapyje galima rasti visą informaciją, 
pateiktą lietuvių, anglų, vokiečių ir prancūzų kalbomis, apie pir
mininkavimo įvykius ir darbus. Tuip pat aprašomi svarbiausi pir
mininkavimo renginiai ir darbotvarkė, įvesti įvairūs straipsniai 
bei pranešimai spaudai Kituose skyriuose pristatoma informaci
ja apie Lietu.vos istoriją, kultūrą, mokslą, ekonomiką, sportą ir tu
rizmą. Pirmininkauti ES Thrybai Lietu.va pradėjo liepos 1 dieną. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 
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Po lietuviškąsias Karaliaučiaus vietas 
Pasibaigus mokslo me

tams Ragainės (Nemano) ra
jono Kraupiško (Uljanovo) 
vidurinės ir Lenkviečių (Lu
nino) pagrindinės mokyklų 
lietuvių kalbos ir etnokultūros 
fakultatyvo moksleiviai daly
vavo išvykoj, kurios tikslas -
aplankyti lietuviškąsias Kara
liaučiaus (Kaliningrado) vie
tas, susipažinti su miesto įžy
mybėmis. Mus pasitiko ir vi
sus lydėjo mokytoja poetė ver
tėja Rūta Daujotaitė-Leono
va, dirbusi Karaliaučiaus 48-
oj oje vidurinėje mokykloje. 

Pirmiausia pabuvojome 
Lietuvos respublikos genera
liniame konsulate. Mus labai 
maloniai priėmė generalinio 
konsulo pavaduotojas Vytau
tas Umbrasas ir kultūros atašė 
Romanas Senapėdis. Konsulo 
pavaduotojas papasakojo apie 
konsulato istoriją ir jo darbą. 
Konsulato darbuotojai rūpi
nasi Lietuvos piliečiais, išduo
da vizas, dokumentus dėl Lie
tuvos pilietybės. Konsulatas 
Karaliaučiuje veikė 1921-1939 
m., nuo 1934 m. pavadintas 
generaliniu konsulatu. Nuo 
1999 m. vėl atgaivintas šis pa
vadinimas. P.Y. Umbrasas kal-

300-osioms metinėms, joms 
ruošiasi jau dabar, vyksta įvai
rūs renginiai. 

Konsulate susitikome su 
dr. Napoleonu Kitkausku, 
Tulminkiemio K.. Donelaičio 
memorialo autoriumi, kuris 
atvyko į Karaliaučių dėl rude
nį prasidėsiančio muziejaus ir 
klebonijos remonto. Dr. N. 
Kitkauskas papasakojo apie 
muziejaus atstatymą, kaip iš 
griuvėsių buvo atkurta šven
tovė ir klebonija. Tiek, kiek iš 
Vtlniaus dr. N. Kitkauskas va
žiavo į Tulminkiemį, buvo ga
lima keturis kartus apvažiuoti 
žemės rutulį. Mokiniams bu
vo įdomu iš autoriaus lūpų iš
girsti apie lietuvių literatūros 
pradininką K. Donelaitį ir 
muziejų. Jis linkėjo moki
niams gerai mokytis, aplanky
ti Tolminkiemį ir pajusti K. 
Donelaičio laiko dvasią. 

Mokytoja R. Leonova 
kalbėjo, kad konsulatas jai 
tarsi antrieji namai, čia ren
kasi Karaliaučiaus lietuviai, 
švenčiamos lietuviškos šven
tės. Tui ypatinga vieta, nes tai 
Lietuvos širdis. Konsulate vai
šinomės kava, arbata, lietuviš
kais saldainiais ir sausainiais. 

bėjo apie Lletuvos ir jo srities Lankėmės parke "Junost" 
bendradarbiavimą, kuris ple- (Jaunystė), gėrėjomės gražiai 

Viršuje: bendra nuotrauka su Lietuvos respublikos konsulato darbuotojais Karaliaučinje; 

Grupelė ekskursantų prie L. Rhos paminklo 

čiasi, apie bendrą sieną, jūrą 
ir Kuršių neriją. 

Kultūros atašė R. Sena
pėdis konsulate dirba dveji 
metai. Tui įdomi kultūrinė sri
tis, nes bendrauja su įdomiais 
žmonėmis: menininkais, rašy
tojais. Taip pat kalbėjo apie 
pasirengimą K. Donelaičio 

tvarkoma jo aplinka, mokiniai 
suposi karuselėse. 

Nuvykome prie Liudviko 
Rėzos paminklo. Mokytoja 
Rūta papasakojo apie šį kilnų 
žmogų, filosofijos ir teologi
jos daktarą, teologijos profe
sorių, pedagogą, poetą, leksi
kografą, evangelikų liuteronų 

apačioje - parke "Junost" 

kunigą. L. Rėza buvo Kara
liaučiaus universiteto lietu
viško seminaro direktorius ir 
dėstytojas, gynė lietuvių kal
bos teises, rūpinosi, kad kraš
to mokyklose būtų dėstoma 
lietuvių kalba. Jis išugdė daug 
lietuviškos raštijos veikėjų, 
pirmasis išleido K.. Donelaičio 
Metus, parengė pirmąjį lietu
viškų dainų rinkinį. Nuo 1990 
m. Karaliaučiuje veikia L. Rė
zos lietuvių kultūros draugija. 

Atvykome prie Katedros, 
esančios miesto centre Kny
pavos saloje, apjuostoje Prie
gliaus upės, gražaus gotikinio 
paminklo. Ji pradėta statyti 
XIII š. pab., statyba tęsėsi 36-
erius metus. 1991 m . Kated
roje buvo atlikti didžiuliai 
atstatymo darbai. Tai buvo 
ne tik dvasinis, bet ir kultūri
nis Karaliaučiaus centras. Da
bar joje veikia stačiatikių ir 
evangelikų koplyčios, lietuvių 

kilmės filosofo l. Kanto ir 

Kur dingo brolybės dvasia? 

miesto istorijos muziejai. 
Mokiniai klausėsi gidės 

pasakojimo apie senąjį Kara
liaučiaus universitetą, vadina
mą Albertina, veikusį 1544-
1945 m., įkurtą Prūsijos kuni
gaikščio Alberto. Jį baigė įžy
mūs krašto raštijos ir .kultūros 
veikėjai, kaip M. Mažvydas, 
D. Kleinas, K.. Donelaitis, L. 
Rėza ir daugybė kitų. Miestas 
garsėjo galinga savo mūrine 
pilimi, kurioje buvo karūnuo
jami Prūsijos karaliai, įšventi
nami evangelikų kunigai. 

P. Rūta papasakojo apie 
gynybinį pylimą, pastatytą 

XVI š. Mokiniai pamatė šį py
limą, pavadintą Lietuvių pyli
mu, esantį 2,5-3 km nuo buvu
sios pilies. Atvykome į Fried
lando vartų muziejų, susipaži
nome sujuo, klausėmės pasa
kojimo ir pažiūrėjome du fil
mus apie senovinį Karaliau
čių, didžiausią Rytų Prūsijos 

miestą, iki XIX š. buvusią jos 

sostinę. Mieste išlikę keturi 
vokiečių statyti tiltai. Virtua
lioje erdvėje tarsi pasivaikš
čiojome senojo Karaliaučiaus 
gatvėmis, pamatėme miesto 
pylimo įtvirtinimus, įžymias 
vietas. 

Už galimybę pabuvoti Ka
raliaučiuje, susipažinti su jo 
istorija, lietuviškomis vieto
mis, aplankyti muziejus, pa
matyti šiuolaikinį miestą nuo
širdžiai dėkojome Mažosios 
Lietuvos lietuvių draugijai Či
kagoje, kuri kasmet skiria lėšų 
lietuviškai veiklai Karaliau
čiaus krašte. Dėkojame Lie
tuvos respublikos generalinio 
konsulato Karaliaučiuje kon
sulo pavaduotojui V. Umbra
sui ir kultūros atašė R. Sena
pėdžiui. Dėkojame mokytojai 
R. Leonovai, kuri įdomiai pa
sakojo apie lankomas vietas 
apžvalginės ekskursijos po 
miestą metu. 

E.A. Bukontienė, Kraupiško 
vidurinės m-los mokytoja 

stengtis būti geresniu negu esi. 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Juk tuomet puikiai supratome, kad tik vienybė, 
šalia esančiojo ranka ir begalinis solidarumas gali 
būti išlikimo garantu, nes visų mūsų tikslas -
Vienybės išsaugojimas. Ir tai mums pavyko! 

spirti visuotinės globalizacijos šalininkų niekinamai 
šeimos ir tautos kaip natūralių bendruomenių sam
pratai? AI pakaks išminties ir budrumo suprasti, 
kad pats lengviausias būdas šiuolaikiniame pasau
lyje nugalėti valstybę- tai demoralizuoti visuomenę. 

Meilė Tėvynei, kaip ir kiekviena meilės rūšis, 
yra nesibaigiantis ir kantrus darbas, kurio svarbiau
sias tikslas - ne gauti, o būti naudingam. Kiekvie
nas iš mūsų, sąmonėje save tapatinantis su Lietuva, 
jos istorija, papročiais, tradicijomis, kalba, turėtų 
suprasti, kad visa tai dingtų tą pačią akimirką, kai 
prarastume valstybę, kurios esmė ir yra mano išvar
dintos kategorijos. Na, o praradę valstybę, neišven
giamai prarastume ir patys save. Ne kūną, o dvasią. 
O kūnas be dvasios ir savęs suvokimo - blogiau už 
fizinę nebūtį. 

Tik ar ilgam? Ar ilgam užteks tvirtybės ir drą
sos nepasiduoti vis labiau viršų virš moralinių verty
bių imantiems instinktams? Ar pakaks jėgų atsi-

Esu tikras, kad šiandien dar ne vėlu visa tai 
sustabdyti. Tureikia nuolat prisiminti savo pirmtakų 
pramintus takus ir paaiškinti mažiau patyrusiems 
ar pasiklydusiems, kad esminis meilės variklis -



Už nuopelnus Lietuvos laisvei - apdovanojimas 
Lietuvos valstybės dienos 

proga prezidentė Dalia Gry
bauskaitė įteikė valstybinius 
apdovanojimus nusipelniu
siems Lietuvos žmonėms. Už 
nuopelnus Lietuvai, siekiant 
išsivadavimo iš sovietinės 
okupacijos ir Lietuvos vardo 
garsinimą pasaulyje ordino 
"Už nuopelnus Lietuvai" Ko
mandoro kryžius įteiktas An
gonitai Rupšytei, Seimo kan
celiarijos komunikacijos de
partamento parlamentarizmo 
istorijos ir atminties skyriaus 
vedėjai, Lietuvos persitvarky
mo sąjūdžio atsakingajai sek- sius politinius skersvėjus, Sąjūdžio subyrėjimą į partijas, 
retorei, vienai iš "Baltijos ke- palaiko ryšius su visais svarbiausiais dar gyvais tų dienų daly
lio" ir "Laisvės kelio" organi- viais. Daugiausia jos dėka yra sukauptas gausus Sąjūdžio 
zatorių. Angonita Rupšytė ir archyvas, pasirodė knyga Kelias i nepriklausomybę. Lietuvos 
šiandien, nekreipdama dėme- Sąjūdis 198~1991. 

sio į visus per 25 metus vyku- Inf. ir ntr. iš LR seimo tinklalapio 
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Kol valstybėje gaudomi tik pūgžliai, 
V e e e V e e V• e e e eser1a1 1r sama1 Jauc1as1 saug1a1 

ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Renkant ar skiriant į at
sakingus valstybės postus as
menis, reikia atsižvelgti į jų 
lojalumą valstybei. Lietuvoje 
tokio vertinimo nėra, nors tai 
esminė kandidato savybė. Thi 
liečia ir visus kandidatus į 
valstybinius postus. Deja, apie 
tokią užkardą mūsų valstybėje 
net neužsimenama. 

Kai teismai vertina užsa
kytus nužudymus, didesniu 
nusikaltėliu laikomas ne žudi
kas, o nužudymo užsakovas, 
nes žudikas tėra įrankis nužu
dymo užsakovo rankose. Kai 
kalbame apie ČK, NKVD, 
MVD, KGB, tas prievartos 
struktūras reikia laikyti nusi
kaltimų vykdytojomis. Repre
sijų įkvėpėjai ir organizatoriai 
tarsi pamirštami, nes jie, gerai 
užsimaskavę, betarpiškai re
presijų nevykdė, egzekucijose 
tiesiogiai nedalyvavo. Iš tik
rųjų represijų, prilygstančių 

tautiniam, religiniam bei 
ideologiniam genocidui, įkvė
pėj a ir organizatorė buvo 
SSRS komunistų partija, Lie
tuvoje - jos padalinys - Lietu
vos komunistų partija (LKP). 
LKP buvo represijų užsakovė, 
jai buvo pavaldi KGB. KGB 
iš LKP gaudavo užduotis, 
KGB komunistų partijai už 
nuveiktus juodus darbus ir at
siskaitydavo. Todėl Lietuvoje 
LKP CK, miestų bei rajonų 
komunistų partijos bei jų pa
rankinius komjaunimo sekre
torius reikia laikyti nepalygi
namai didesniais nusikaltėliais 
už etatinius kagėbistus bei jų 
parankinius kolaborantus. 

Kai Lietuvoje LKP atsi
skyrė nuo SSKP, kartu su šiuo 
aktu buvo įpiršta ir palaikoma 

nuomonė, kad partija ne tik 
nutraukė saitus su praeitimi, 
bet tarsi atliko atgailą, kalčių 
išpirkimą. Lietuvai atgavus 
nepriklausomybę,LKPsekre

toriai nebuvo persekiojami, 
ėjo į valstybės valdymo aukš
čiausius postus. O štai repre
sinių struktūrų parankiniai
kolaborantai tapo esminiais 
kaltininkais, vaizdžiai tariant, 
tvenkinyje šamai tapo saugūs, 
o pūgžliai gaudomi. Buvęs 
pirmasis LKP sekretorius Al
girdas Mykolas Brazauskas 
yra prasitaręs, kad represinių 
struktūrų veiklos archyvus rei
kėtų sudeginti. Kol visuome
nė nenutvėrė, su VRM 
(MVD) archyvais taip ir buvo 
pradėta elgtis. 

Paskelbus nepriklauso
mybę, etatiniai KGB darbuo
toj ai, juos ešeriais pavadin
čiau (taip pat plėšrūnai), iš 
darbo buvo atleisti kaip kariš
kiai, suteikiant jiems socialinę 
globą, jų veiklos įslaptinimą. 
Jie, tapę Lietuvos piliečiais, 
buvusiais "kareivėliais", tikė
tina, gauna pensijas ne tik iš 
Lietuvos valstybės, darbingieji 
įsitaisė įvairiose verslo prie
dangos organizacijose, palan
kiausiomis sąlygomis išvengė 
atsakomybės. Ką jie veikia 
prisidengę verslu, nesunku 
numanyti, nes, kartą davę 
priesaiką, kagėbistai iki grabo 
lieka kagėbistais. Netenka 
abejoti, kad jų paslaugomis 
sėkmingai naudojasi Rusijos 
saugumo struktūros, todėl 
"ešerių" veikla turėtų būti itin 
stebima, jų neturi aplenkti 
viešinimas, o tardę, kankinę 
Lietuvos patriotus turėtų būti 
teisiami. 

Kiti etatiniai ar rezervi
niai kagėbistai sėkmingai įsi-

trynė į jau nepriklausomos 
valstybės aukštus postus. Vi
daus reikalų ministeriu tapo 
buvęs sovietinės milicijos ge
nerolas, Lietuvos KGB pulki
ninkas, organizavęs paskuti
nio Aukštaitijos partizano su
naikinimą, M. Misiukonis 
(prezidento V. Adamkaus 
dekretu apdovanotas Lietu
vos Didžioj o Kunigaikščio 
Gedimino komandom Kry
žiumi), KGB rezervistą Arvy
dą Pocių prezidentas skyrė 
VSD generaliniu direktoriu
mi, kuris tik po visuomenės 
reikalavimų, priešinantis jo 
atleidimui pirmtakui M. Lau
rinkui, seimui ir prezidentui, 
galiausiai buvo atleistas. 

Neetatiniai KGB darbuo
tojai, kolaborantai ir "bildu
kai", jų veiklą atspindintys do
kumentai, buvo atiduoti 
Liustracijos komisijos žinion, 
kuri tuos pūgžlelius ir meške
riojo. Iš tikrųjų, represijų au
koms buvo numestas apgrauž
tas kaulas (dalis kolaborantų 
bylų sunaikinta ar išgabenta į 
Rusiją); jūs dėl to kaulo aiš
kinkitės, peškitės, draskyki
tės, o mes, šamai ir ešeriai, 
saugiai tarpsime tokių pešty
nių šešėlyje. Tiems, kas bend
radarbiavo su KGB, tačiau 
Liustracijos komisijai prisipa
žino, gavo "išrišimą" - jų bend
radarbiavimas buvo įslaptin
tas. O kas daroma su KGB 
šeimininkais, represijų užsa
kovais, kur jų veiklą atspin
dintys archyvai? Kodėl nesi
aiškinama ir neviešinama jų 
veikla, kodėl jiems neriboja
ma galimybė užimti aukštas 
pareigas nepriklausomoje 
valstybėje?! 

Nukelta į 10-tą psl. 
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KANADOS ĮVYKIŲ AP VALGA 

Savose žemėse - ne šeimininkai 
Viena iš Pirmųjų Kanados 

tautų grupių - negausi Hupa
sath bendruomenė (Br. Ko
lumbija) surengė protesto ei
tynes Otavoje parlamento 
aikštėje, išsakydama pasiprie
šinimą federacinės vyriausy
bės ketinimui pasirašyti sutar
tį su Kinija dėl abipusių sau
gių investicijų abiejose valsty
bėse. Hupasath rezervato gy-

Federacinė vyriausybė 

tvirtina, kad būsima sutartis 
su Kinija dėl abipusės investi
cijų apsaugos padės ginti Ka
nados investuotojų interesus 
Kinijoje. 

Tukios valstybinės sutar
tys jau pasirašytos su 14 vals
tybių, deramasi dar su 12. 
Konservatorių opozicija NDP 
sutinka, kad būsimoje sutar-

Pirmųjų Kanados tautų Hupasath bendruomenės atstovai 
parlamento aikštėje Otavoje gina teisę būti šeimininkais savo 
žemėse 

ventojai tvirtina, kad federaci
nė vyriausybė, ketindama pri
imti tokį svarbų dokumentą, 
nesuderino jo, kaip reikalau
jama pagal Konstitucinį aktą, 
su Pirmųjų tautų bendruome
nėmis. Jie būgštauja, kad pa
tvirtinus Kinijos ir Kanados 
susitarimą, Kinijos investuo
tojai netrukdomai šeimininkaus 
232,000 ha plotuose, kasdami 
akmens ang]į, pažeisdami tikrų
jų šeimininkų- čiabuvių intere
sus ir gyvenimo būdą. 

tyje nepakankamai numatyta 
apsauga tikriesiems žemių šei
mininkams, vėl kartojamos 
anksčiau daromos klaidos, 
didinama įtampa tarp valsty
bės ir Pirmųjų tautų bendruo
menių. Kritikų nuomone, to
kios tarpvalstybinės sutartys 
turėtų būti aptariamos ir par
lamente. Lemiamą sprendimą 
dėl būsimo susitarimo sąlygų 
turi priimti federacinis teis
mas, į kurį kreipėsi Hupasath 
bendruomenė. 

Parama mažiesiems uostams 
Ministeris pirmininkas S. Kolumbijos žvejai. Vyriausybė 

Harper, lankydamasis Mira- jau anksčiau buvo priėmusi 
michi, (N. Brunswick), prane- sprendimą žvejybos pramonės 
šė, kad federacinė vyriausybė poreikiams skirti $450 min. 
numačiusi skirti daugiau kaip paramą per artimiausius pen
$62 mln. valstybės mažųjų kerius metus, dalį lėšų ski
žvejybos uostų remontui. Lė- riant mažosioms žvejybos 
šos bus skirtos elektros tinklų, įmonėms. Jos Kanados iždą 
prieplaukų, įrangos atnaujini- kasmet papildo $5.2 bln. dar
mui. Daugiausia paramos su- bu žvejybos pramonėje bei ap
lauks Newfoundland ir Lab- tarnaujančiose srityse aprūpi
radoro, N. Brunswick ir Br. na 100,000 kanadiečių. 

Dėl pažeidimų - skaudi nelaimė 
Skaudus įvykis Campbel- lius (4 ir 6 m.). Niekas dau

lion (N. Brunswick) miestely- giau nenukentėjo. Po berniu
je sukrėtė ne tik Kanadą, bet kų žūties iš egzotinių gyvūnų 
ir nuskambėjo visame pasau- parduotuvės buvo išvežti 27 
lyje. Du mažamečiai broliai, neteisėtai laikomi gyvūnai. 
svečiuodamiesi pas šeimos Ketvertą krokodilų teko už
draugus, turėjusius egzotiškų migdyti, nes niekas nenorėjo 
gyvūnų parduotuvę, žuvo nuo jų priimti. 
netikėtai ištrūkusio galingo Afrikos uolų pitonas irgi 
roplio. Šeimininkai, priėmę draustinas gyvūnas. Šis nelai
svečius, savo parduotuvėje, mingas skaudus įvykis paska
be kitų gyvūnų, laikė įstatymu tino ne tik provincijos, bet ir 
draudžiamus. Naktį, kai ma- federacinės gamtos išteklių 
žieji svečiai miegojo, 4.3 m il- ministerijos pareigūnus per
gio ir 45 kg svorio pitonas per žiūrėti visus laukinių gyvūnų 
vėdinimo angą ištrūko iš savo globos bei prekybos įstatymus 
buveinės ir pražudė abu bro- ir jų priežiūros tvarką 

Pagal Cana.dian Pras parengė S. Katkauskaitė 
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Montrealio golfo diena 

Šeštadienį, liepos 27, įvyko 12-oji metinė 
Montrealio lietuvių golfo diena. Susirinko 45 
žaidėjai - moterys ir vyrai, net jaunuoliai. 
Diena buvo graži, saulėta. Nuotaikos netrūko. 
Patyrę žaidė varžybose, o kiti "best ball". Var
žybas laimėjo: pirmą vietą - Andrew Kudzma
Oddy (78); antrą vietą - Rimas Piečaitis (87) 
ir trečią vietą - Kęstu.tis Skučas (90). Vaka
rienę valgė visi kartu Ryčio ir Vilijos Bulotų 

vasarvietėje. Visi žaidėjai ir organizatoriai 
nuoširdžiai dėkoja Montrealio lietuvių kredi
to unijai LITAS ir Joanai Adamonytei (Lab
reque, Brouillette et Castelli, Inc.) už paramą, 
įgalinančią nupirkti dovanas laimėtojams, o 
visi dalyviai apdovanoti kepurėmis ir golfo 
sviediniais. Džiaugiamės, kad kasmet vis dau
giau moterų dalyvauja šią golfo dieną. 

Organizatoriai - Vilija ir Rytis Bulotos 

JAV 
LIETUVOS GENERALI

NIAI KONSULATAI su lietu
vių bendruomenėmis Niujor
ke ir Čikagoje liepos 14 d. 
minėjo lietuvių lakūnų Stepo
no Dariaus ir Stasio Girėno 
skrydžio per Atlantą 80-metj. 
Niujorke minėjimas įvyko 
Floyd Bennet oro uoste, iš 
kurio 1933 m. liepos 15 d. 
skrydžiui į Kauną pakilo "Li
tuanica". Buvo rodomas do
kumentinis filmas apie lakū
nus. Lietu.vos generalinis kon
sulas Niujorke Voldemaras 
Sarapinas ir Niujorko lietuvių 
bendruomenės nariai lakūnų 
atminimui pasodino medelį. 
Tuipgi buvo įrengta memoria
linė lenta su įrašu "Lituani
ca", sukurta menininkų Da
liaus Ludavičiaus ir Lauros 
Zavackaitės. S. Dariaus ir S. 
Girėno skrydžio reikšmę avia
cijos istorijai pabrėžė rengi
nyje dalyvavę JAV valstybinių 
parkų administracijos atsto
vai ir istorikai. Lietu.vos gene
ralinis konsulas Čikagoje Ma
rijus Gudynas su Čikagos lie
tuvių bendruomene surengė 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Re&urr~ion Rd. TorontoON, M9A SGI 

žymiųjų lietuvių lakūnų prisi
minimą. Čikagos miesto tary
ba liepos mėnesj paskelbė Da
riaus ir Girėno mėnesiu. Abu 
lakūnai buvo gyvenę Čikago
je. Minėjimo dalyvius sveikino 
Lietu.vos garbės konsulas JAV 
Stanley Balzekas. Vėliau Švč. 
Mergelės Marijos šventovėje 
ta proga buvo atnašautos Mi
šios. Po pamaldų Marquette 
parko lietuvių bendruomenės 
salėje surengti pietūs, o lietu
vių teatras "Viltis" rodė spek
taklį "Dariaus ir Girėno išleis
tuvės". JA 

St. Petersburg, FL 

LIEPOS 7 sekmadienio 
popietėje, Mečys Šilkaitis pa
rodė įdomų filmą apie Val
dovų rūmų Vilniuje atida
rymo iškilmes. Sukviesti sve
čiai, vietiniai ir kitų kraštų at
stovai stebėjo iškilmių apeigas 
rūmų kieme. 

LIEPOS 14 d. popietėje 
Lietuvių klubo Kultūros būre
lio narė Vita Patašiūtė
Blough pateikė įdomią prog
ramą, paįvairintą vaizdais 
ekrane. Savo paskaitoje ji ap-

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-239-9889 
ldfond M@on.oibn.oom 

Jūsų aukos Kanados lietuvių fondui 
užtikrins nuolatinę paramą 

lietuviškai veiklai bei lietuvybės išla ikymui 
Kanadoje 

Šiais metais Fondas paskyrė 

"KRETINGOS" ir "ROMUVOS" 
stovyklavietėms 

po $10,000. 
!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

lankė senuosius ir naujuosius 
Ilak:us, kalbėdama tema "'fra
kai per šimtmečius - praeitis, 
dabartis ir ateitis". 

A.a. EMil.JJA KIAlJNIE.. 
NĖ, Lietuvių klubo narė, mirė 
liepos 29 d., sulaukusi 100 m. 
amžiaus. Liūdesyje lik.o sesuo 
Joana J akienė Lietuvoje, sū
nėnai Arūnas Zupkus ir Ra
sius Zupkus Venezueloje ir 
dukterėčia Nomeda Hanna, 
Chicago, IL, su šeimomis. 

A.a. TERESĖ ŽEBERTA
VIČIENĖ, Lietuvių klubo 
narė, mirė liepos 26 d., sulau
kusi 91 metus amžiaus. Lai
dotuvių apeigos vyko Delhi, 
ON, rugpjūčio 3, šeštadienį. 
Liūdesyje lik.o vyras Alfonsas, 
trys dukterys ir sūnus su šei
momis. Angelė E. Kamienė 

(Lietuvių žinios, nr. 444) 

Hamilton, ON 
LIETUVOJE MIRĖ 49 

metų Kristina Savickienė, Vrr
ginijos Lukavičienės sesutė. 
Liūdi šeima. Inf. 

PAREMKITE Tėvilkės tiburius 
auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu palikimo. Iš 
anksto dėkingi - 7Ž leidėjai 

~ FOUR SEASONS 
IW'"'~ REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

~~d!, Colllngwood, 
Ontario L9Y 1 A2 

Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vnsarua· 
mius, ūkius, temes 
Wasngos, Stnynerio 
Thornbury, The Blue 
Mountain5 irColling
woodo apyl i nkėse 
kreipkitės į 

Angelę šalvaitytę, D.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mie lai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
angiesalvaltis@rogers.com 

SKAITYTOJAI PASISAKO 

JONINĖS IR BANKELIAI 

Suburiantys lietuvius ir jų 
šaknų lietuviškai nekalban
čius žymesnieji renginiai (ne 
tik vien "savo sienų" šeimoje), 
kaip praėjusių Joninių keliais 
atvejais, palaiko tarpusavyje 
artumus, šilumą, atkuria ar 
kuria naujas pažintis ... Gal ir 
jaunimą ... (mažai, gal ir visai 
lietuviškai nekalbantį, bet 
mėgstantį lietuviškas dainas). 
Užgirtini narsuoliai rengėjai, 
kurių, kaip ir paramos lėšo
mis, jaučiamas išeivijoje vis 
dažnesnis stygius. Užgirtina 
(išskirtina) Lietuvos ambasa
doriaus Kanadoje V. Žalio pa
dėka (Tėviškės žiburiai, 26 m.) 
ir užgyrimas Montrealio kre
dito unijai LITAS už paramą 
(lėšomis) Joninių renginiui 
Otavos ir Montrealio lietu
vius kartu suburiant. 

• 
Turime žymių "lietuvių" 

bankelių Turonto mieste, 
TALKĄ Hamiltone. Dar ir 
Kanados lietuvių fondą (To
ronte), minėtą LITĄ Mont
realyje. Deja, Lodonas ir eilė 
kitų toliau esančių (dar gyvuo
jančių, nedingusių lietuvių 

centrelių) - per toli nuo mūsų 
bankelių ... surengia suburian
čius, kad ir retai jungiančius 
renginius. Be jų (matosi ir per 
juos) aiškūs vis dažnėjantys 
"nubyrimai" ... Savieji "fon
dai" dar labai stiprios kasos, 
uždaros ... saviesiems. Ir jų pa
čių sukurtos suburtos! Jiems 
sparčiai keliantis Anapilin. 
Uždekim žvakę tamsoje -pra
regėsim ... 

Edmundas Petraoskas, 
London, ON 

Misijonierius iš Indijos, primena, kad jo apylinkėje gyvena 
5000 vaikų ir veikia trys mokyklos, kurių mokiniams labai rei
kėtų rašiklių, rožinių, vartotų kortelių ar žurnalų. Jei kas galėtų 
pagelbėti, prašomi rašyti ar pagalbą siųsti adresu: Fr. Paul Cruz, 
P.O. Box - 691571, Kottiyam - P.O. Kollam - 691571, Kerala, 
Imlia. 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

.:~-~--Q--"::.:~~~- .;.į_~->-<'. 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking ") 

(905) 333-5553 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 

830 Main St. E, Hamilton, ON LSM 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

PASKOLOS 

0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indė l i a i 0.50% Kintantčios 

180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 
1 m. term. indėliai 1.60% 2 metams 
2 m. term. indėliai 1.75% 

3 metams 
3 m. term. indėliai 2.25% 
4 m. term. indėlia i 2.40% 4 metams 

5 m. term. indėliai 2.50% 5 metams 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

0.50% 

1.60% 

1.75% 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

AKTYVAI VIRŠ 75 MILIJONŲ DOLERIŲ 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELĖ fĮ]_· _· 
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 

Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p„ penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 
Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 



Laiškas iš Ekvadoro (Equador) 
SVEIKUČIAI, 

Savaitėlę pavaikščioję po 
Cuencą, nutarėme apsižval
gyti aplinkui. Pasirinkome, 
kad per dieną pažiūrėsime du 
kaimus: Gualeceo, 36 km į 
rytus nuo Cuencos ir dar 6 km 
nuo jo - Chordeleg. Buvome 
skaitę, kad šiame krašte ypač 
gerai sutvarkyta susisiekimo 
sistema. 'Il"aukinių čia mažai. 
Buvo, bet kažkada atūžęs ura
ganas, sugriovė didelę dalį ge
ležinkelio, beliko kelios vei
kiančios atkarpos. Planuoja
ma atstatyti. (Vienkartinis 
bilietas miesto autobuse kai
nuoja 25 centus). Užsukę į 
Turizmo informacijos centrą, 
kuriame dirba puikiai angliš
kai kalbantys, labai malonūs 
jauni žmonės (su tuo teko su
sidurti ir keliaujant po Euro
pą), gavome autobusų žemė
lapį. Besižvalgydami po mies
tą, maždaug per 20 minučių, 
nuėjome į miesto autobusų 
stotį. Joje visa informacija tik 
ispanų kalba, bet kadangi tu
rėjome puikų žemėlapį, buvo 
lengva rasti kokia firma veža į 
Gualeceo ir pagal jos vardą 
radome ir autobuso išvykimo 
aikštelę. Autobusų stotis mil
žiniška, o autobusų pervežimo 
firmos privačios - gal tai lei
džia daryti išvadą, kad žmonės 
daug važinėja? Bilietas iki 
Gualeceo vienam žmogui kai
navo 60 centų. Autobusas bu
vo pilnas keleivių. Visą kelio
nę vingiavome žemyn nuo kal
no. Abipus kelio matėsi kiti 
medžiais apaugę kalnai, 
šniokščiančios kalnų upės, pil
nos žuvies, nes pakelėje buvo 
gausu žuvies restoranėlių ir 
pakelės iškabų, kviečiančių 

pirkti upėtakius. Pervažiavo
me kelis tarpeklius. Kelis kar
tus siaurame dviejų juostų ke
lyje teko aplenkti lėtai judan
čią žemės ūkio techniką, kai 
matomumo iš priešpriešais 
nebuvo jokio. Keleivių šis 
maršrutas ir padėtis, rodos, 
nei trupučio nejaudino. Jie 
net nesidairė aplink, tik tyliai 
tarpusavyje šnekučiavosi, 

kartkartėmis garsiau sučiauš
kėdavo vaikai. 

Pakelėje matėme ir skur
do pėdsakų: menkos, bet kaip 
suręstos trobelės, šalia kurių 
tvorų mėtėsi seni namų apy
vokos reikmenys, žolę rupš
nojo liesos karvės. Žinoma, 
matėme pakelėje ir labai gra
žių prabangių vilų, apjuostų 

tvoromis, per kurias matėsi 
palmių sodai, baseinai ir nuo
stabaus grožio pievelės su gė
lynais. Viskas vienas šalia kito, 
vos kelių dešimčių metrų at
stumu. 

Pravažiavome tekstilės 
audėjų dirbtuves ir orchidėjų 
auginimo plantaciją. Pusva
landis ir esame nedideliame 
miestelyje Gualeceo, kuris 
garsus (savaitgaliais) savo tur-

gurni. Kad pastarąjį pasiek
tume, reikėjo kopti miestelio 
gatvelėmis, kurios stačiai vin
guriavo aukštyn. Atrodė, dar 
sunku priprasti, kad horizon
talių plokštumų šiame krašte, 
maža. Ko tik nėra šiame tur
guje - amatininkų gaminiai iš 
tekstilės, vytelių, medžio, mo
lio, metalo, vaisiai, daržovės, 
ūkininkų užauginta skerdie
na, naminiai paukščiai, triu
šiai, jūrų kiaulytės (guinea
pig), kurias naudoja maistui 
(paprastai jas paruošia pri
tyrę restoranų šefai), šiaip ka
žin kokie gyvūnėliai. Žinoma 
ir garsiosios ekvadoriečių pa
namos. 'Iki tam tikros formos
stiliaus skrybėlės, kurias dėvi 
ir moterys, ir vyrai. Klystate 
manydami kad jos kilę iš Pa
namos (pavadinimas panama) 
- jų tėvynė yra Cuenca. Šur
mulys, klegesys, linksmi vei
dai, spalvoti apdarai - toks 
Gualeceo turgus. Tu.rbūt ne
reikia sakyti, kad laikas to
kiose vietose bėga itin greitai. 
Susizgribome, kad čia jau esa
me porą valandų, o reikia dar 
važiuoti tolyn. Gal norėdami 
sutaupyti laiko, bet greičiau
siai gailėdami kojų, susistab
dėme taksi, kad už du dolerius 
nuvežtų mus iki Cherdoleg. 

Kai išlipome iš automo
bilio, pasirodė, kad turime 
kopti į kalną, kad atsidurtu
me centrinėje miesto aikštėje. 
Joje stovi šventovė, trykšta 
fontanas, ant suolelių medžių 
lapijos pavėsyje ledus laižo 
išsipuošusios, ką tik iš šven
tovės išėjusios, vietinių šei
mos. Žinoma, aikštėje šur
muliuoja turgus, kuris apjuos
tas ištisais žiedais brangeny
bių ir tekstilės gaminių par
duotuvėlių. Jų nesuskaičiuo

jama daugybė, su stiklinėmis 
vitrinomis, spintomis, spinte
lėmis. Nuo seno šis miestelis 
garsėja auksakaliais, sidabro, 
keramikos ir tekstilės meist
rais. Aukso ir sidabro gami
niai čia tikrai unikalūs: reto 
grožio ir brangumo brang
akmeniais inkrustuotos apy
rankės, segės, žiedai, dirbiniai 
atlikti filigrano technika. Tui 
juvelyrinių dirbinių iš metali
nių vielelių ar grūdelių kūri
mo technika. Iš plonų briau
nuotų, suktų ar apvalių si
dabro vielelių išraitomas ažū
rinis dirbinio ornamentas, 
kartais suformuojamas visas 
dirbinys. Ornamentas papras
tai komponuojamas iš lenktų 
geometrinių, augalinių, gyvū

nų motyvų, kartais tvirtina
mas prie metalinio pagrindo. 
Sunku išsirinkti, nes kūriniai 
yra vienas gražesnis už kitą. 
Žmonių, apžiūrinčių ir per
kančių šiuos daiktus devynios 
galybės. Čia gausu vietinių ek
vadoriečių, teko girdėti ir ke
letą anglakalbių. Papuošalų 

kainos gerokai žemesnės negu 

Thronte ar Europoje, tik alpa
kos ir lamos vilnos pončias čia 
pardavinėjo už 90 dolerių (kai 
indėnų turguje tokią pat pon
čą gali gauti už 10-15 dolerių). 
Tiesa, nemačiau, kad kas būtų 
derėjęsis ar pirkęs. 

Po poros valandų nusilei
dome į miesto apačią, ieško
dami vietos papietauti. Užsu
kome į nedidelį šeimyninį res
toranėlį. Pavyko, nes vienas 
staliukas čia buvo laisvas. Čia 
gavome dienos pietus: stikli
nę naturalių sulčių (kitokių 
čia, atrodo, nebūna), trintą 
daržovių sriubą ir keptą vištie
nos šlaunelę su ryžiais ir salo
tomis už 2.5 dolerio (kiek
vienas). Namo į Cuencą per 
45 min. grįžome autobusu. 

Yra dalykų šiame krašte, 
kuriais gali žavėtis. Vienas jų 
- kokia švari Cuenca. Grei
čiausiai ne todėl, kad žmonės 
nešiukšlina - miestą labai pri
žiūri švaros tarnybos. Dažnai 
gali matyti žmones, kurie vilki 
spalvotus kombinezonus (gel
tonos, mėlynos, žalios spal
vos), dėvi tokios pat spalvos 
kepuraites, gumines pirštines, 
kaukes ant nosies ir burnos, 
tvarkančius miesto šiukšlių 
dėžes, pašluojančius vieną ar 
kitą aikštės vietą, šaligatvį, 
pakeliančius nuo žemės po
pierių. Individualių namų 

šiukšles čia surenka ne šiukš
lių automobiliai, o mano ap
rašyti darbuotojai tris kartus 
per savaitę. Šiukšlių maišus 
jie deda į tokius didokus veži
maičius, juos greičiausiai per
pila į šiukšlių mašiną. Vakare 
išėję pasivaikščioti matėme, 

kaip trys vyrai plovė miesto 
aikštę, šaligatvius ne tik su 
vandeniu ir šepečiais, bet ir 
putojančiais chemikalais. Tie
siog stovėjo mašina su cis
terna vandens vietoje kėbulo, 
prie jos prijungtas guminis 
šlangas, per kurį bėgo van
duo. Visi trys vyrai vilkėjo la
bai ryškius, trynio geltonumo 
spalvos, guminius kombine
zonus, avėjo ilgus geltonus 
botus, mūvėjo ilgas geltonas 
gumines pirštines, ant galvos 
turėjo tokio pat geltonumo 
beisbolo kepuraites. Vaizdas 
- kaip Holivudo filmavimo 
aikštelėje. Dalis Cuenca yra 
kalne, dalis lygumoje, per ku
rią teka dvi upės. Norint nuo 
upės pasiekti senamiesčio 
centrą, reikia įveikti 80-90 
laiptų pakopų (laiptai pana
šiai kaip Romoje). Tukių laip
tų mieste greičiausiai yra ke
turi ar penki (kol kas tik tiek 
matėme). Ant tokių laiptų čia 
paprastai įsikuria jaunimas, 
kuris muzikuoja, piešia praei
vių portretus, pina apyrankes 
ir pan. Matėme, kad tie patys 
vyrukai (o gal kiti) ryte plovė 
ir tuos laiptus. Margarita 

(Bus daugiau) 
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Mūsų tikslas ne p elnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Te l. 416-532-3400 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų"cashable" 1.30% 

l metų 1.60% 

2 metų 1.75% 

3 metų 1.85% 

4metų 2.10% 

S metų 2.25% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas p elno pa da linimas) 

l metų"cashable" 1.25% 

l metų 1.40% 

2 metų 1.65% 

3 metų 1.95% 

4metų 2.00% 

S metų 2.15% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 
T FSA Neapmokestinama 

Taupomoji sąska ita 

TFSA atvira~ kintantis 

RRSP ir RRIF atvira~ kintantis 

l metų 

2 metų 

3 metų 

4metų 

S metų 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontar io M9A SGl 

1.50% 

1.45% 

1.60% 
1.75% 
1.85% 

2.10% 

2.30% 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 4 16-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0 .25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metu 2.50% 
2 metų 2.90% 
3 metų 3.10% 
4metų 3.25% 
S metų 3.25% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80% 

Atviras su kintanau nuošimčiu 
l, 2, 3 metų 3.25% 
Ribotą kreditą su neklnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm., an tr„ treč. 
Ketvirt, penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

9:00-3:30 
9:00-8:00 
9:00 -1:00 
8:30 -12:45 

12:00 - 7:00 
9:00 - 12:30 

VASAROS DARBO LAIKAS 
PAGRINDINIS SKYRIUS 

Nuo 201 3 m. birželio 29 d. 
iki rugpjūčio31 d. 

ŠEŠTADIENIAIS 
NEDIRBSIME 

LEDAS REFRIGEAATION 
AIR CONDITIONING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l s utto n g r o up-•·''M ~• assu ran ce realty inc., 
~ Bro k erage* Te l. tiesiogia i: 

l '• •1NDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Europos literatūros naktis Vilniuje 
Vilniuje rugsėjo 12-ąją mas į žemaitiją, Jenso Chris

pirmą kartą Lietuvoje bus su- tiano Grondahlio knygos Spa
rengta Europos literatūros lio tylėjimas (pagal ši kūrinį 
naktis. Jos metu literatūros režisierius G. Lukšas parašė 
kūrinius skaitys žinomi Lietu- kino filmo scenarijų), žymios 
vos kultūros atstovai: poetas latvių novelistės Ingos Abeles 
ir žurnalistas M. Nastaravi- kūrinio Ugnis nepabudins. 
čius, semiotikas prof. K. Nas- Renginio lankytojai galės su
topka, aktorės N. Savičenko sipažinti ir su didelio populia
ir D. Michelevičiūtė, eseistas, rumo Europoje sulaukusių, į 
dramaturgas R. Rastauskas, lietuvių kalbą šiuo metu ver
žurnalistas R. Zemk.auskas, čiamu Davido Michello ro
kino režisierius G. Lukšas bei manu Debesų žemėlapis bei 
dainininkė A Orlova. Skaito- ES literatūros apdovanojimą 
vai pristatys ištraukas iš aštuo- pelniusios lietuvių rašytojos 
nių kūrinių: Nobelio premijos Giedros Radvilavičiūtės esė 
laureatės Hertos Muller ro- rinkiniu Šiąnakt aš miegosiu 
manoAmo sūpuoklės, pasau- prie sienos. Simboliškai bus 
linės šlovės sulaukusios kny- paminėtos ir Marcelio Prous
gos Pinninių skaičių vienatvė. to knygos Prarasto laiko beid
Tuip pat bus skaitomos ištrau- kant išleidimo 100-osios me
kos iš Lenkijos prezidento se- tinės. Europos literatūros 
nelės Magdalenos Komo- nakties sumanytojas - Čekų 
rowskos atsiminimų Sugrįži- kultūros centras Prahoje. 

Lietuvos bičiulės netektis 
Lietuvos kultūros ir meno visuomenė 

atsisveikino su Niujorko "Metropolitan 
Opera" dainininke Regina Resnik-Bla
tas, garsaus litvakų tapytojo N. Arbit 
Blato (1908-1999) našle. Ji, sulaukusi 
90 m., mirė Niujorke. Menininkė yra 
apdovanota ordino "Už nuopelnus Lie

"Metropolitan Ope- tuvai" Riterio kryžiumi. "Metropolitan 
ra" dainininkė Re- Opera" scenoje nuo 1944 metų R. Res
gina Resnik-Blatas nik sukūrė 39 vaidmenis, dainavo 328 

spektakliuose. Jos mecosopranas skam
bėjo Milane ir Melburne, Miunchene ir Montrealyje, Londone 
ir Varšuvoje. JAV gimusi dainininkė 1975 m. susipažino su 
dailininku N. Arbit Blatu, kilusiu iš Kauno, vėliau tapo jo 
žmona, kartu su juo lankėsi Lietuvoje 

Lietuvoje operos solistė ir režisierė R. Resnik-Blatas tapo 
žinoma po didžiulės N. Arbit Blato parodos valstybinėje gale
rijoje, kurioje buvo pristatyta įspūdinga jos dovana. Našlė 
2010 m. Lietuvos dailės muziejui padovanojo daugiau kaip 
300 N. Arbit Blato kūrinių ir dailininko archyvą. Dabar 
Lietuva gali didžiuotis didžiausiu šio dailininko darbų rinkiniu 
pasaulyje. Šios vasaros pradžioje Lietuvą pasiekė paskutinė R. 
Resnik-Blatas ir jos sūnaus Michel Philip Davis dovana - dau
giau nei šimtas N. Arbit Blato kūrinių. 

v 

Vasaros renginiai Zemaitijoje 
Vasaros metu istorinio ty- ta klasikinės filologijos (ir fi

laus Kražių miestelio gyveni- losofi.jos) stovykla- akademi
mas atgyja, jame vyksta įdo- ja Trivium Crossense, kurią 
mūs renginiai, sulaukiama rengia Klasikų draugija drau
daug svečių. Rugpjūčio pir- ge su Kražių M.K. Sarbievi
mąją savaitę (4-11 d.d.) Kra- jaus kultūros centru ir Vil
žių kolegijoje vėl suskambo niaus universiteto Filologijos 
operos muzika. Šiuometi- fakulteto Klasikinės filologi
niuose vasaros kursuose vai- jos katedra. Stovyklos progra
dybos ir choreografijos užsi- moje svarbiausias punktas -
ėmimams vadovavo režisierė, didelio klasikinio veikalo skai
choreografė, šokėja Rūta But- tymas. Šiemet pasirinkti šv. 
kus. Nuo rugpjūčio 12 dienos Augustino Išpažinimai (lot. 
Kražiuose vyko pirmieji Ba- Confessiones), skaitymų ved
roko operos kursai. Pagrindi- liu tapo politikas Mantas 
nis vykstančių darbingų ope- Adomėnas. 

ros ir Baroko operos kursų Laukuva, mažas žemaiti
tikslas - pastatyti barokinę jos miestelis, šią vasarą irgi 
operą G.F. Hendelio Julius šventė svarbias iškilmes: vyko 
Cezaris. Operos kursų tąsa - miestelio 760-čio jubiliejus, 
nuo rugpjūčio 19 dienos Kra- pažymėtas pirmojo lietuviško 
žiuose vykstanti operos kūrėjų vaidinimo klebono Napalio 
rezidencija Butkevičiaus jaujoje 90-tis ir 

Kražiuose jau nebe pir- surengtas Lietuvos klojimo 
mus metus vasarą renkasi ir teatrų 25-asis suvažiavimas 
filosofai. Šiemet buvo sureng- arba Krivūlė. 

Pagal Lietuvos spaudą parengf S. KatkauskaiU 

Apsaugoti ir naudoti 
Laiškų istorijos ir istorijos laiškuose: saugotinas lietuviškas paveldas 

ALMA MASEVl{:IENĖ 
AURELIJA 

TAMOŠIŪNAITĖ 

Sparčiai besikeičiantis 

mūsų gyvenimas keičia ir 
bendravimo formas. Vis įpras
tesnė tampa virtualaus bend
ravimo kultūra: kasdien para
šome bent po kelis elektroni
nius laiškus ar SMS žinutes, 
stebime ir reaguojame į drau
gų ar pažįstamų gyvenimą 
"Facebook" puslapiuose, vir
tualiai susirašinėjame kitais 
el. bendravimo įrankiais. 

Bendravimo raštu evoliucija, 
ypač XXI š., išties Įstabi: dar 
prieš 20 metų ne vienas mūsų 
vargiai būtume galėję įsivaiz
duoti, kad su kitame pasaulio 
krašte esančiu draugu ar gimi
naičiu bus taip paprasta susi
siekti, pakalbėti ar susirašyti. 
Turint bet kokį kompiuterį, 
interneto ryši ar nešiojamą 
telefoną šiandien bendrauti 
tapo paprasta ir greita. 

Kai kam jau sunku pati
kėti, tačiau prieš tuos pačius 
20 metų pagrindinė bendravi
mo raštu forma daugeliui te
buvo ranka rašytas laiškas. Il
gus šimtmečius jis vienijo skir
tinguose žemynuose, valstybė
se, net ir netolimais atstumais 
vienas nuo kito nutolusius gi
minaičius, draugus, mylimuo
sius ar nepažįstamuosius. Už
teko dvidešimties metų, kad 
ši ilgaamžė, tūkstantmečius 
siekianti bendravimo tradicija 
taip radikaliai pasikeistų. Ne, 
laiškai neišnyko, tik šiandien 
vis dažniau žodis laiškas 
mums siejasi su elektroniniu, 
o ne ranka ant popieriaus lapo 
rašytu tekstu. Pabandykime 
patys prisiminti: kada pasku
tini kartą bent vienas iš mūsų 
rašėme ne elektroninį laišką? 
Prieš penkerius, dešimt, pen
kiolika metų? O gal šiandien 
reikėtų klausti jau kitaip: ar 
esame nors kartą gyvenime 
rašę popierinį laišką? Taip 
klausdamos, mintyje turime 
jaunąsias mūsų kartas, kurias 

šiandien drąsiai galima vadin
ti ''virtualaus laiško kultūros" 
kartomis, t. y. kartomis, kurios 
augo nerašydamos popierinio 
laiško. 

Laikui bėgant žanrai ne
išvengiamai keičiasi. Tuip pra
randamos vienos kultūrinės 
patirtys (apie kurias visai ne
seniai užsiminė Jurga Lūžaitė 
Bernardinai. It paskelbtame 
straipsnyje), atrandamos- ki
tos. Tučiau spartus popierinio 
laiško tradicijos nykimas ver
čia suklusti kitu atžvilgiu: kaip 
išsaugoti. šį materialųjį pavel
dą, šią mūsų kultūrinės tradi
cijos dalį? Juk laiškuose užfik
suota mūsų rašytinė (kalbinė) 
tradicija, .kasdieninio gyveni
mo ir istorinių įvykių atspin
džiai, mūsų bendravimo kul
tūra - vaikiškoji, paaugliškoji, 
šeimyniškoji ar romantiškoji. 
Laiškas - lyg veidrodis, tiek 
forma, tiek turiniu išduodan
tis ir atskleidžiantis ne tik 
individualias žmogaus charak
terio savybes, dvasines nuo
jautas, bet ir jo socialinio gy
venimo atspindžius, santykį 
su raštu, knyga, kultūra. 

••• 
Popierinis laiškas ypač 

svarbus XX š. Lietuvos socio
kultūrinei istorijai suprasti. 
Lietuviško laiško istorija ro
do, jog būtent XX š. galime 
laikyti "lietuviškojo laiško 
aukso amžiumi". Savo ištako
mis siekianti XVIII š. (deja, 
iki pat XIX š. pabaigos lietu
viški laiškai rašyti pavieniui), 
lietuviško laiško rašymo tradi
cija suklestėjo XX š. pradžioje 
ir ypač XX š. viduryje. Tu.m 
nemažos įtakos turėjo ėmęs 
augti raštingumas ir paspartė
jusi emigracija į svetimus 
kraštus . .XIX-XX š. sandūroje 
laiškas tapo pagrindine emi
grantų ir Lietuvoje likusių jų 
giminaičių bendravimo prie
mone. Neretai paprastas savo 
forma, parašytas dažniau šne
kamąja nei rašomąja kalba, 
rašiklį nepratusios laikyti ran
kos, laiškas keliaudavo iš vie-

Žinomas Dzūkijos medžio drof.ėju liaudies meistras A. Čes· 
nulis medyje įamžino Lietuvos lakūną Dariaus ir Girėno skry
džio sukaktį 

nos Atlanto pusės į kitą, "žy
čydamas visokių paJaiminimų 

ir sveikatos bei ilgo amžiaus" 
savo išsiilgtiems artimiesiems. 

XX š. trečiuoju-ketvir
tuoju dešimtmečiais laiškų ra
šymas vis labiau populiarėjo 
tarp skirtinguose Lietuvos 
kampeliuose ar tik keletu ki
lometrų nutolusiose vietose 
gyvenusių tos pačios šeimos 
narių. Tukiuose laiškuose ne
retai būdavo aprašomi kasdie
niniai darbai ir vargai, svar
besni tos vietos įvykiai. Laiš
kas buvo informacijos, susiži
nojimo šaltinis, kaip rodo ir ši 
1926 m. ūkininko rašyto laiško 
ištrauka: 

Duodu tamstai žinot, kad 
pas mus 30 die. gegužės labai 
daug prilijo, be ledų, pylė kaip 
iš ceberio, kad kieme buvo dy
kas viedras, tai pilną prilijo, 13 
colių storunw sluoksnis užgulė 
vandens ant žemės. Nuplovė 
dirvas, kaip kokį oką padarė 
mūs dirvas, i.fgriavė kelius kal
nuose, nunešė tiltukus, padarė 
lyčno darbo daugybės per tris 
kaimus. Teip prilijo Kuro kai
me, Altoniškių ir Ragliškių, 
paskui nuėjo per Nemuną, Le
kėauos maža~ Zapyšky nė biš
kį nelijo. 

Po Antrojo pasaulinio ka
ro laiškas jungė išdraskytas 
šeimas: laiškai į Lietuvą ir iš 
Lietuvos, pirmiausia perėję 
cenzūros akis, keliavo ir į Va
karus, ir į Rytus. Į laiškus ir 
kitus vadinamuosius egodo
kumentus (atsiminimus, die
noraščius) sugulė daugelio 
lietuvių tremties ar trauki
mosi į Vakarus ir kūrimosi 
svetimoje žemėje patirtys. So
vietmečiu laiškas tapo viena 
iš įprasčiausių bendravimo 
priemonių, nes telefoninio ry
šio vystymosi sparta (nemi
nint kitų ryšio technologijų) 
mes vis dar gerokai atsilikome 
nuo Vakarų. Atsargiai, rem
damosi laiškų rinkimo prak
tika, bandytume spėti, jog tiek 
lietuviškų (popierinių) laiškų, 

kiek sukurta ir išsiųsta XX 
šimt. antrojoje pusėje, nebu
vo parašyta nei prieš tai buvu
siais šimtmečiais, nei vargu ar 
bus parašyta vėlesniais (turint 
mintyje el. laiško populia
rumą). (Bus daugiau) 

Sniegas 
Kažin kada tėvas skaitė, 

kad vidurinio amžiaus vyrui ne
patartina kasti šlapio sniego, 
nes tai gali sukelti širdies smūgi. 
Prisnigus jis pasikvietė savo pa
auglį sūnų ir tarė: 

- Sūnau, vidurinio amžiaus 
vyrui yra pavojinga kasti sunkų 
šlapią sniegą, nes kasdamas gali 
gauti širdies smūgį gal tu galė
tum tai padaryti už mane? Sū
nus atsakė: 

- Žinoma, galiu ... 
Ir tėvą ištiko širdies smūgis. .. 



Dr. Paskauskas Returns 
to University of Toronto 

R. Andrew Paskauskas novel drug candidates 
grew up in Toronto amongst through innovative use of 
the Lithuanian community computational tools with the 
and during his early years in aim of designing pharmaceu
the mid 1960s took on a lead- tical treatments for brain can
ership role in the Lithuanian 
Catholic youth group (Ateiti
ninkai) as President. He also 
spent many years doing serv
ice as a counselor to younger 
people at the Lithuanian sum
mer camps, including one 
memorable assignment at a 
summer camp in the US run 
by the Sisters of the Imma
culate Conception in Putnam, 
Conn. when he was seventeen 
years old. 

Here in Toronto he was 
exposed to some of the best 
Catholic grade schools (Holy 
Rosary) and high schools (St. 
Michael's College School). 
He later went on to study at 
the University of St. Michael's 
College, University of Toron
to, and graduated in 1972 with 
a BSc. Now, a little over 40 
years later he returns to St. 
Michael's this coming aca
demic year to take up an aca
demic appointment at the 
University, and will be lectur
ing on themes related to the 
'The Ambiguity of Contempo
rary Science in Relation to the 
Existence of God and Militant 
Atheism'. 

Paskauskas holds an MSc 
(2007) in Bioinformatics from 
the U niversity of Oxford; and 
MA (1980) and PhD (1985) 
degrees in the History and 
Philosophy of Science from 
the University of Toronto. 
During the 1980s, in London, 
England he took on a Postdo
ctoral Research Fellowship at 
the Wellcome Institute/ Uni
versity College London, and 
was appointed Freud Fellow 
at the Freud Museum, where 
he delivered the first Freud 
Lecture shortly after the mu
seum's official opening. A 
major highlight of this ap
pointment was the opportuni
ty to spend many hours actu
ally working in the master's 
study where Freud continued 
to see patients until his death 
in 1939. He then went on to 
take up the prestigious Cana
da Research Fellowship in the 
Faculty of Medicine, McGill 
University; and was invited to 
spend the summer of 1989 as 
a Western Societies Fellow at 
Cornell University in lthaca, 
NY. 

After a tenure as Director 
of Research at Mount Allison 
University between 2002 and 
2007, he helped to start up a 
small biotechnology company 
in Charlottetown, PEI called 
Biomolecular Pharma Inc. As 
Chief Scientist, he designed 

cer, multiple sclerosis, and 
various neurological diseases 
resulting from viral infections. 
To test drug lead candidates 
he collaborated with world 
class scientists in the research 
labs of the National Research 
Council of Canada (NRC). 
The results of these efforts 
were disseminated through 
scientific and scholarly chan
nels. 

Since 2010 he has taken 
on a role as Senior Consultant 
for Knowledge Transformation 

to institutions of higher learn
ing in Canada, and works pri
marily as an advisor to uni
versity professors, and men
tors scholars and scientists for 
effective project planning and 
successful grant writing for 
strategic research endeav
ours. For example, last year 
at York University, Toronto, 
he acted as Project Manager, 
Centre for Innovation in In
formation Visualization and 
Data-Driven Design, and was 
responsible for key activities 
such as management of the 
project budget ($11.6 mil
lion), and coordination of 
over thirty scientists and pro
fessors across multiple aca
demic institutions and indus-

Dr. R. Andrew Paskauskas 

trial partners such as IBM in 
support of their collaborative 
research projects. 

His edition of The Comp
lete Correspondence of Sig
mund Freud and Emest Jones, 
1908-1939 remains his most 
significant scholarly achieve-
ment. This collection of let
ters between Sigmund Freud 
and his biographer and col
league Ernest Jones was a 
huge undertaking and encom
passed a seven year research, 
writing and editorial effort. 
These letters were published 
by Harvard University Press 
(1993) under the auspices of 
the Belknap Press, a label 
which is reserved for Har
vard's most distinguished 
publications. This work (836 
pages) has been translated 
into French, Italian and Spa
nish, and is widely referenced 
in scholarly journals and 
books not only on psychology, 
psychiatry and psychoanaly
sis, but also in other related 
areas of the humanities and 
social sciences. After it ap
peared, scholars around the 
world acknowledged the pub
lication as a major scholarly 
achievement, and as a result 
he was elected a member of 
the New York Academy of 
Sciences. 

We and our readers con
gratulate Dr. Paskauskas on 
his achievements and wel
come him back to Toronto. 

Ramune Jonaitis for 
Tėviškės žiburiai 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 
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Providi ng commercial property 
mortgages for our 
community 

TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
taupomoji sąskaita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"P LANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių /taupomoji 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 

$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 

$10,000.00-$24,999.99 0.150% 

$25,000.00-$59,999.99 0.250% 

Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai 

0.500% 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 

HH 
PARAMA 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno podolin imos netaikomos) 

l metų 1.55% 

2 metų 1.75% 

3 metų 2.00% 

4 metų 2.10% 

5 metų 2.30% 

l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.40% 

l metų 1.65% 

2 metų 1.85% 

3 metų 2.10% 

4 metų 2.25% 

5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0% iraukščiou 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo 

Atviros, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.90% 
l metų 3.00% 
2 metų 3.00% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 
5 metų 3.25% 

H:H 
Komercinės kredito poskolos suteikiamos 
pagal poreikolavimą 

PARAMA 
www.parama.ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuoš i mčiai . Malonus ir sąž i ningos asmeninis potornovimos. 
2975 Bloor W 416-207·9239 P i rm·treč 9·3 .30 Ketv·penk 9·8 Šešt 9- l 

1573 Bloor W 416·532·1149 P i rm·treč 9·3.30 Ketv 9·6 Penk 9·3.30 Šešt uždaryto 

AKTYVAI per $21 5,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S„ M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos 'PARAMOS') 

Toronto ON, M8W lCS 
Tel. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 
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AtA 
KOTRYNAI ONAI 
JONUŠONYTEI 

Kol valstybėje gaudomi tik pūgžliai, 
V • • • V • • V• • • • eser1a1 1r sama1 Jauc1as1 saug1a1 

mirus, 
reiškiame gilią užuojautą tėveliams ARVYDUI ir 

INDRAJAI JONUŠONIAMS ir mūsų choristui dr . .KA
ZIMIERUI ir VIOLETAI JONUŠONIAMS bei visai 
giminei-

KOVA DAR NEBAIGTA ••• monografija - Viliaus Bražėno 
publicistikos rinkinys ir straipsniai ape Vilių Bražėną; sudary
toja prof. Ona Voverienė, vyr. redaktorius Domas Kaukėnas; 
išleido "Diemedžio" leidykla, Vilnius 2013; 496 psl. ir kieti vir
šeliai, iliustruota V. Bražėno gyvenimo ir veiklos nuotrauko
mis; gausi pavardžių rodyklė. Knygos apibūdinime rašoma: 
"Tui paskutinė politikos apžvalgininko tarptautininko, antiko
munisto ir antiglobalisto Vilniaus Bražėno (1913-2010) publi
cistikos Lietuvoje ir ubienyje knyga, sudaryta jo bendramin
čių". Nei tiražas, nei kaina nepažymėti. Spausdino "Standartų 
spaustuvė", S. Dariaus ir S. Girėno g. 39, Vilnius. 

ŠL4.URIETIŠKI ATSD'ĖRIMAI, Pasvalio krašto istorijos ir 
kultūros žurnalas, 2012-2(33) ir 2013-1(34), 80 psl. ir viršeliai; 
leidžia žurnalo visuomeninė redakcija; administratorė Dan
guolė Abazoriuvienė. Straipsniais ir gausiomis nuotraukomis 
atskleidžiama krašto istorija, žymūs asmenys bei jų veikla; vi
siems naudingas ir kokybiškas leidinys. Adresas: Vytauto Di
džiojo a.6/1, LT 39149, Pasvalys. Tiražas 500 egz., kaina nepa
žymėta. 

Advokatas 
ALGIS S. PACEV/Č/US PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija i Kanadą 
• testamentai ir įgaliojima i 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lie tuvos respublik os įs tatymų klausimais 

295 The West M a ll, 6th F loor, lbronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. paštas: alpacc@ pacelawfirm.com 

Atkelta iš 5-to psl. 

Tudėl, kad valstybė neva 
nepriklausoma nuo užsienio, 
o vidinė, žalinga priklausomy
bė nuo sovietinio paveldo išli
ko visa apimtimi, įskaitant 
valstybines įstaigas, valstybės 
saugumą (VSD), teismus, 
prokuratūrą. Kad "Justitia est 
fundamentum regnorium" 
"1eisė (Teisingumas) yra vals
tybių pagrindas", jau mūsų 
eros pradžioje tvirtino Romos 
imperijos laisvieji piliečiai. 
Sovietinė teisė su jos vykdyto
jų gvardija su nepriklausomy
bės atgavimu nepasikeitė, to
dėl atkurta valstybė statoma 
ir tvirtinama, deja, ant lengvai 
paplaunamų pamatų. Lietu
voje minimais pamatais visuo
menės pasitikėjimas nebe
siekia 20%. 

Atviras bendradarbiavi
mas valstybiniu lygmeniu su 
Rusija tęsiasi, nors pastaroji 
reikalavimus išduoti Lietuvai 
nusi.kaltusius asmenis igno
ruoja. Štai šių metų sausį Lie
tuvos Vidaus reikalų ministe
rija pasirašė sutarties projektą 
dėl bendradarbiavimo su Ru
sija kovoje su nusikalstamu
mu, pagal kurį Lietuva teiks 
partneriui asmens duomenis 
bei įslaptintą informaciją, kur 
numatytas ir Lietuvos Gene
ralinės prokuratūros bendra
darbiavimas. Tukių akibrokš
tų kitaip, kaip pasityčiojimu iš 
valstybės ir jos nepriklauso
mybės, vertinti nebegalima. 

Ar gali visuomenė toliau 

MARLATTFUNERALHOMES 
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose 

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 

toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI 

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303 

195 King Street West 
Dundas 627-7452 

pasitikėti VSD, prokuratūra, 
teismais, su šiomis institucijo
mis normaliai bendradarbiau
ti? Kas dėl susidariusios pa
dėties kaltas? Kas imsis radi
kalių priemonių? Į šiuos klau
simus turi atsakyti ne visuo
menė, bet jai atstovaujančios 
aukščiausios valstybės institu
cijos, o visuomenei atėjo me
tas iš politikos šešėlio trauktis, 
civilizuotais pilietiniais veiks
mais tas institucijas iš tūnoji
mo budinti, prakalbinti. 

Rašinyje paliesta tik tei
sėsaugos ir teisėtvarkos siste
ma, tačiau visose valstybinėse 
institucijose veši šamai-šamai
čiai, ešeriai-ešeraičiai. Tui tin
ka su retomis išimtimis ir 
aukščiausiai mūsų valstybės 
institucijai. 

Į seimą pakliūnama per 
partijas. Iš 'Thisingumo minis
terijoje užregistruotų per ke
turiasdešimt politinių partijų 
su kažkiek išreikštais ideolo
giniais akcentais rasime dvi 
tris partijas, tačiau visos jos 
neišsilaisvinusios iš sovietinio 
paveldo, jo ideologijos. Kaip 
rodo paskutinė apklausa, pa
sitikėjimas politinėmis parti
jomis visuomenėje labai že
mas - jomis pasitiki vos 6.4% 
gyventojų. Tu.čiau jos, admi
nistruojamos demokratijos 
dėka, i seimą pakliūna, suda
rydamos tarsi demohatinės 
valstybės, tačiau su savo mi
nisterijomis ir departamen
tais, deja, - tik administracinį 
darinį. Vietos savivalda - ne 
kitokia, grynai administruo
jama. Paskata - ta pati: leng
viau ir pelningiau valdyti, o 
ne tarnauti. Tudėl pilietinės 

visuomenės, valstybės pagrin
dui ir turiniui, jos ugdymui ir 
formavimui per du dešimt
mečius valstybė jokio dėme
sio nerodė ir nerodo. Vietos 
bendruomenių, demohatijos 
"iš apačios" formavimas ir 
veikla ne tik neskatinamas, 
bet administravimo būdu 
stabdomas. Sąjūdžio žmonės, 
kurie atkūrė valstybę, vadavo 
nuo priklausomybės, dabar 
ujami, išgujami iš valstybinių 
tarnybų, vejami iš Lietuvos. 

Lietuvių tauta kantri, pa
kelia išbandymus ir didžiau
sias negandas, tačiau, jei ad
ministruojamas darinys skel
biasi nepriklausoma valstybe 
esąs, Tu.uta turėtų ištarti: 
''Numesk, Tėvyne, rūbą seną". 
Ištarti per būsimus įvairius 
rinkimus, jei dar spėkos pa
kaks. 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

SMITH MONUMENT CO. LTD 
(nuo 1919 metų) 

.&. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.&. Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal kl ientų pageidavimus. 

.&. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

.&. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambintitel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

>- visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

>- konkurencinės kainos - pritaikysime p laną 

Jūsų reikmėms 

>-dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L..akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 



VYTAUTAS PAČKAUSKAS, buvęs torontietis, gyvendamas 
tėvynėje, neužmiršta išeivijos ir jos veiklos. Palaiko ryšius ir 
su Tėviškės žiburiais, atsiunčia nuotraukų, kartais žinučių iš 
gyvenimo Lietuvoje. Šiemet jis parėmė Tėviškės žiburių leidy
bą $1000 auka. Laiškelyje jis rašo: "Siunčiu jums (TŽ) auką 
su geriausiais linkėjimais. Jūsų ir viso TŽ kolektyvo darbas ir 
pasiaukojimas yra labai vertinamas Lietuvoje. Sėkmės ateity
je!" Nuotraukoje gerb. rėmėjas Kauno Laisvės alėjoje (Ntr. iš 
V.P. archyvo). Tėviškės žiburių leidėjai nuoširdžiai dėkoja už 
malonų dėmesį mūsų darbams ir ypač už stambią auką, kad 
tie darbai galėtų tęstis. Ačiū ir gyvuokite Tėvynėje! 

&..il1e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N OA5 
www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 
Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (anglų <> l i etuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E "'„;;, „_, tll,com 

MARGUTIS Parcels 
48 Homptonbrook Dr., To ronto, O N, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@gmail.com 

------• 1111111111111111111111 
RC>"V.A.L LEP.A.GmE 
------• 1111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 
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PIONERUOS STOVYKLA 

Žiemos metu grupė va
dovų pradėjo planuoti "sa
vaitgalinę stovyklą", kurioje 
prisidėtų ir vadovautų jauni 
vadovai, prityrę skautai ir 
skautų vyčių kandidatai. Thip 
pat per planuojamą savaitgalį 
susidarytų gera proga praktiš
kai užbaigti "Ąžuolo" mokyk
los programą. Prie stovyklos 
iniciatoriaus v.s. Romo Otto 
prisidėjo v.s. dr. Arūnas Dai
lydė, s. Mindaugas Leknickas, 
s. Gailius Senkus, p.s. N eil 
Sherwood ir p.s. Mykolas 
Slapšys. Nutarta stovyklauti 
Beržinių ūkyje, netoli Erie 
ežero prie Vienna, ON. Data 
parinkta - birželio 29 iki lie
pos 1-os. Miškas ir gamta la
bai tiko pionerijos stovyklai. 
Po nemažai lietaus stovyklos 
įsikūrimas vyko gerai, ypač su 
ūkio savininko Juozo Beržinio 
pagalba. 

Iš k. pirmoje eilėje - N. Sherwood, V. Maksimavičius, A. Gry
bas, R. Rėkus, P. Putrimas, A. Norkus, Heather ir Juozas Ber
žiniai (ūkio savininkai), M. Skilandžiūnas, T. Jurcevičius, L. 
Janowicz, (klūpo) A. Dailydė ir "Ziggy", V. Nausėdas, T. Sher
wood, R. Otto, M. Leknickas; antroje eilėje iš k. - L. Sher
wood, T. Kevėža, D. Nausėdas 

Stovyklos metu buvo daug 
pasiekta. Užbaigta prityrusių 
skautų programa, prityrusio 
skauto įžodį davė Tomas Ke
vėža, Lukas Janowicz, Džiu
gas Nausėdas ir Paulius Putri
mas. Prityrusių skautų draugi
ninko pareigas ėjo Viktoras 
Maksimavičius, o skautų drau
gininko - Mykolas Skilandžiū
nas. Stovyklos komendanto 
pareigas puikiai atliko Ado
mas Grybas, atlikęs ir sk. vy
čių kandidato programos dalį. 
Virtuvės viršininkas Saulius 
Grybas pavyzdingai atliko ne-

lengvas pareigas, ir taip pat 
išėjo sk. vyčių kandidato prog
ramos dalį. Jo pavaduotojas 
buvo Rimas Rėkus. Laužave
džių pareigas ėjo Lukas Sher
wood ir Saulius Grybas. Ypa
tinga padėka N eil Sherwood, 
kuris atvežė ir suorganizavo 
draugovėms maistą, virtuvės 

priemones, virtuvės stalus ir 
kitus reikmenis. Be vaikų 
transporto ir tėvų noro padėti 
atvežti dalyvius nebūtų sto
vykla įvykusi. Prie transporto 
prisidėjo Algis Nausėdas, Juo
zas Norkus, Vida Skilandžiū
nienė, Arūnas Dailydė, Sau
lius Grybas ir Neil Sherwood. 
Esame skautiškai dėkingi. 

Stovyklos užbaigimo me
tu v.s. Romas Otto įteikė LSS 
Pažangumo žymenį Mykolui 
Skilandžiūnui už pavyzdingai 

PRANEŠIMAS STUDENTAMS 
Toronto Lietuvių Namų - Labdaros Švietimo fondas 

PRANEŠA, kad skiria šešias stipendijas: 

Vieną - $1,500; penkias - $1,000 
~ Švietimo fondo stipendijų komisija atsižvelgs i 

studentų aktyvų dalyvavimą lietuviškoje veikloje ir 
akademinius pažymius. 

~ Kandidatai turi būti lietuvių kilmės, Lietuvių amų 
arba Labdaros fondo nariai, kolegijtĮ. universitetų 
studenta i arba aspirantai. 

> Studentai gali pildyt i prašymo anketas du kartus. 
Vieną kartą gavęs stipendiją . antrą kartą gali pildyti 
tik po metų pertraukos. 

Prašymo anketas galima jsigyti internetiniame tinklalapyje 
T oronto Lietuvių Namai: www.torontolietuviunamai.com 

Labdaros fonda (Slaugo namai): www.labdara.ca 
PRAŠYMUS PATEIKTI IKI 2013 M. SPALIO l l d., 4 v.p.p. 

Komisija svarstys tik tuos prašymus, kurie bus pil11ai užpildyti 
ir atliks visus reikalavimus 

Toronto Lietuvių Namų - Labdaros Švietimo fondo 
stipendijų skirstymo komitetas 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937 

atliktas pareigas skautų vie
neto vadovo ir Matui Biskiui 
už entuziastišką bendradar
biavimą viso stovyklavimo 
metu. Jisai padėkojo ūkio sa
vininkams Juozui ir Heather 
Beržiniams, stovyklos patarė
jams Gailiui Senkui, Arūnui 
Dailydei, N eil Sherwood ir 
Mindaugui Leknickui įteik
damas po padėkos lakštus. 
Thip pat buvo paminėta Ka
nados diena. Iš viso dalyvavo 
20 LSS narių. Padaryta gera 
pradžia tiems skautams, kurie 
stovyklavo kitose vasaros 
skautų stovyklose "Romuvo
je" arba Jubiliejinėje stovyk
loje, Manatoc, OH. Visi, kurie 
prisidėjo prie stovyklos žinio
mis, tikisi išjudinti skautiška
me jaunime norą vertinti 
skautamokslį, jo svarbumą 
gamtos aplinkoje, ugdyti stip
resnį supratimą skautybės 
tikslo bei misijos ir tapti va
dovais ateities jaunimui. Lin
kime visiems dalyviams daug 
sėkmės ateityje. G. Senk:us 

ĮVAIRIOS ŽINIOS 

Norvegijos teismas nu
sprendė (sprendimas įsiga
liojo liepos 23 d.) Roberto 
Bendiko šeimai grąžinti tris 
dukteris. Thtjana ir Robertas 
Bendikai į Norvegiją atvyko 
prieš ketverius metus iš Kara
liaučiaus srities. Šiuo metu 
šeima gyvena Torvikbuto vie
tovėje. Visos trys mergaitės 
Evalina, Emilija ir Eliza buvo 
atimtos iš tėvų kovo 8 d. ir ati
duotos globoti norvegų šei
mai. Po kurio laiko vyresnioji 
Evalina buvo atskirta nuo se
serų, nes norvegų šeimai trys 
mergaitės buvę per sunku iš
laikyti. Tėvams su dukromis 
buvo leidžiama pasimatyti kas 
dvi savaites. Norvegijoje yra 
leidžiama vaikus atimti iš tė
vų, net iš turistų. Atimti vaikus 
iš Bendikų pakako išgirsti gan
dų. Mok.y.klos, kurią lankė Eva
lina, direktorė išgirdo iš Eva
linos draugės pasakojimą, kaip 
tėvas, motina ir močiutė muša 
vaikus. Direktorė pranešė vaikų 
teisių gynimo įstaigai "Barevar
ne", kurios tarnautojai atėjo ir 
mergaites išsivežė. JA 
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Anapilio parapijos 

žinios 
• Šv. Jono lietuvių kapinių 

koplyčioje liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais aukojamos Mišios 
trečiadieniais 7 v.v. Prieš Mi
šias 6.30 v.v. kalbamas Rožinis. 

• Gauta žinia iš Šiluvos, 
~ad rugsėjo 12, ketvirtadienį, 
Silu"._os atlaidų proga, Mišios 12 
val. Siluvos šventovėje bus au
kojamos už visus lietuvius išei
vijoje. Tos Mišios bus transliuo
jamos per "Marijos radiją" 
(www.marijosradijas.lt). 

• Mūsų parapijos choras 
po vasaros atostogų sugrįžta 
rugsėjo 15, sekmadienį, ir jau 
giedos tą dieną 10 v.r. Mišiose. 

Žodis tarp mūsų knygelių 
rugsėjo-spalio laida jau gauta. 
Knygeles galima įsigyti pas Bi
rutę Matulaitienę sekmadie
niais po Mišių parapijos salėje. 
Lietuvos kankinių atlaidai bus 
rugsėjo 29, sekmadienį. Prašo
me jau dabar tą datą paskirti 
dalyvavimui šventėje. Bilietai į 
parapijos šventės vaišes bus 
pradedami platinti parapijos 
salėje rugsėjo 8, sekmadienį. 

• Primename į šventovę 
Mišioms atėjusiems sunkiai 
vaikščiojantiems ir juos atvedu
siems palydovams, kad jie visi 
gali pasinaudoti šventovėje tam 
paskirtu ir pažymėtu pirmuoju 
klauptasuoliu prie šoninio Auš
ros Vartų Marijos altoriaus. Vi
siems ten esantiems Švč. Sakra
mentas yra atnešamas į vietą. 

• Mišios sekmadienį, rug
pjūčio 25: 10 v.r. už a.a. Kazi
mierą Laurušaitį (I metinės); 
Vasagoje 10 v.r. už a.a. Mykolą 
Slapšį; Delhi šeštadienį, rug
pjū~io 24, 3 v.p.p. už a.a. Anta
ną Siškų. 

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
$200 aukojo I. Latvaitienė (a.a. 
Onos Razma ir dukterų at
minimui). 

IMC GLOBAL INC. is offering 
a position of Payment Clerk 
and Office Assistance where 
you can eam extra income at 
your Oexible shedule pins ben
efits that takes only little of 
your time. Requirements: must 
have access to the intemet; 
must be Efficient and Dedica
ted. Send your resumes to: 
hrimcglobalinckbates@gmail. 
com. This great opportunity is 
limited. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

IŠNUOMOJAMAS vienas arba 
du kambariai Oakville mieste. 
Yra virtuvė ir vonia. Tel. 416-
302-3458. 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. http://athome
smile.com/416-388-8723. Inga. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

Norintys gauti TŽ el. paštu 
yra kviečiami atsiųsti žinutę 
su vardu ir pavarde el. paštu 

tevzib@rogers.com. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Spalio 6 d., 12.30 v.p.p. -
parapijos metinis susirinkimas; 
spalio 20 d., 4 v.p.p. - "Volun
gės" moterų ansamblio koncer
tas; spalio 25-26 d.d. - rudeni
nis vartotų drabužių ir daiktų 
išpardavimas; lapkričio 3 d. -
Kapinių lankymas; lapkričio 16 
d. - parapijos 60-mečio iškil
minga vakarienė; lapkričio 29 
d., 7.30 v.v. - "Kretingos" sto
vyklos rengiamas Tikėjimo me
tų užbaigimas ir Advento susi
kaupimas; gruodžio l d. - skau
tų Kūčios; gruodžio 15 d. 4 v.p. 
p. - kalėdinis koncertas. 

• Parapijos 60-mečio leidi
niui trūksta nuotraukų, ypač at
spindinčių: l) pirmąsias stovyk
los Vasagoje kūrimosi dienas 
bei įvairią jos veiklą, 2) dr. M. 
Ramūnienės Vasagos stovyklos 
scenoje kurtus veikalus bei kun. 
B. Jurkšo režisuotus ir rodytus 
vaidinimus, 3) išvykas į Midlan
dą, 4) demonstracijas dėl Lietu
vos laisvės, 5) "CARAVAN" 
paviljonus mūsų parapijoje, 6) 
šeštadieninės mokyklos užbai
gimus, 7) meno parodas, 8) 
skautų ir ateitininkų veiklą, 9) 
KLB bei įvairių organizacijų su
važiavimus, 10) Katalikių mote
rų bei Labdaros sekcijos veik
las, 11) keliones į Romą ir Va
šingtoną, šventinant lietuvių 
koplyčias, 12) sporto rungtynes, 
13) įvairias muzikines pamokas, 
14) parapijos chorus ir koncer
tus ir t.t. Reikalingos nuotrau
kos renginių, vykusių mūsų pa
rapijoje, senoje ir dabartinėje 
šventovėse ir salėse. Nuotrau
kas norėtume gauti iki rugsėjo 
mėn. vidurio. Jas prašome at
nešti į parapijos raštinę. Per sa
vaitę jos bus nukopijuotos ir 
Jums grąžintos. Jums nuošir
džiai dėkojame. Leidinio redak
cija 

• Sveikiname Jasper Sam
son Roberto, John Sherwim 
Roberto ir Tracey Powell sūnų 
įžengusį per Krikšto sakra
mentą į mūsų krikščionių bend
ruomenę. 

• Mišios sekmadienį, rug
pjūčio 25: 8 v.r. už parapijie
čius; 9 v.r. už a.a. Kleopą Bart
ninkienę; 11 v.r. už a.a. Danutę 
Tamošauskaitę; už a.a. Marytę 
ir Vytautą Kriščiūnus; už a.a. 
Antaną Zdancevičių; už a.a. 
Zbigniew Dabrowski; už a.a. 
Vincą N arusevičių. 

PRIMENAME, kad ap
rėminti skelbimai, kuriems 
reikalingas didesnis plotas, 
priimami vėliausiai iki ket
virtadienio 12 v.d.,jeigu nori
ma jį skelbti ateinančios sa
vaitės TŽ numeryje. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Šį sekmadienį, rugpjūčio 
25 pamaldos vyks 11.15 v.r. Pra
dedant balandžio mėnesiu visos 
pamaldos - su Šv. Komunija. 

• Pamaldos rugsėjo mėnesį 
vyks 8 ir 22 d.d. -11.15 v.r. Sek
madienį, rugsėjo 22 po pamal
dų įvyks Moterų draugijos susi
rinkimas. 

• Rugsėjo 24 d., 7.30 v.v. 
vyks parapijos tarybos susirinki
mas šventovės patalpose. 

• Rugpjūčio l d. Etobicoke 
ligoninėje mirė Ričardas Hir
šas, sulaukęs 94 m. amžiaus. Ri
čardas gimė 1919 m birželio 10 
d. Joniškiuose, palaidotas rug
pjūčio 3 d. Woodbridge, Onta
rio kapinėse. Paliko žmoną Li
diją, dukrą Lillian ir vaikaitį 
Ronaldą Wosilait bei seserį 
Eleną Toffler Floridoje. Apei
gas atliko kun. A. Žilinskas. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

tradicinai pietūs įvyks svetai
nėje-bare "LOKYS". Kviečia
me pieJums į Lietuvių Namus. 

• S.m. rugpjūčio 11 d. dalis 
Lietuvių Namų Kultūros komi
sijos narių ir jų artimųjų buvo 
susirinkę V. Kulnio kiemo sode
lyje pabendrauti, pasidžiaugti 
gražia vasaros diena. Įdomų 
pranešimą padarė neseniai iš 
Lietuvos grįžusi Lietuvių Namų 
Visuomeninės veiklos komiteto 
pirm. G. Kobelskienė. Lietuvo
je išorėje, ypač didesniuose 
miestuose, pastebima pažanga, 
blizgesys, daug naujų puošnių 
parduotuvių, tačiau žmonių 
nuotaikos nėra pozityvios, iš 
tiesų - niūrios. V. Kulnys pa
skaitė kelias ištraukas iš baigia
mų rašyti prisiminimų, ypač 
1944 metų rudenį Lietuvoje 
siautusių karo audrų. Prisimini
mų autoriui daug kartų teko 
žvelgti mirčiai į aĮ<ls, matyti žu
domus nekaltus Zemaitijos gy
ventojus. LN Kultūros komisija 
tikisi rudeniop vėl pradėti savo 
veiklą. V. 

Rugpjūčio 23 -
Juodojo kaspino dieną 
Kanados parlamentas 2009 
metais paskelbė metine ko
munizmo ir nacizmo Europo
je aukų prisiminimo diena. Thi 
svarbi proga kanadiečiams 
prisiminti Molotovo-Ribbent
ropo sutarties pasekmes ir 
priežastis, dėl kurių mūsų tė
vai atvyko į Kanadą. Vienos 
valandos minėjimas vyks To
ronto Prisikėlimo parapijoje 
penktadienį, rugpjūčio 23, 7 
val. vakaro. 

Joana Kuraitė, KLB 
krašto valdybos pirmininkė 

Pasaulio lietuvių jaunimo XIV kongreso dalyviai Lietuvoje, 
Vilniuje. Pirmoje eilėje Kanados jaunimo atstovai: R. Samonytė 
(1 iš k.), V. Naudžiūnaitė (3 iš k.), su gitara -A. Kaušpėdas, roko 
grupės "Antis" vadovas gieda Lietuvos himną 
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Aušros Vartų parapija 

Ekumeninės pamaldos paminėti Juodojo kaspino dienai vyks 
Aušros Vartų šventovėje rugpjūčio 23, penktadienį, 7 v.v. Pamal
dose kartu su lietuviais dalyvaus čekų, estų, latvių, ukrainiečių ir 
vengrų bendruomenių atstovai. Kartu paminėsime Molotovo
Ribbentropo sutarties pasekmes Lietuvai ir Europai. 

Dr. Vydas-Leonas Gureckas, 63 m. amžiaus, staigiai mirė na
muose Tumiscaming, QC, liepos 17 d. Liūdi vaikai Jean-Francois 
(Lidia), Nicholas, Sara, Dominic, vaikaitis Tyler, motina Olga, 
brolis Richard (Carol), seserys Marytė (Paul) ir Kristina bei brol
vaikiai Paul (Jessie, Declan), Christopher ir Julian (Pablo ). Dr. 
Gureckas skyrė savo gyvenimą bendruomenei, kurią aptarnavo 
kaip vyriausias šeimos medicinos daktaras ( Groupe des Medicins 
de Famille) Temiscaming-Kipawa ir patologas-investigatorius. Jis 
taip pat ilgus metus darbavosi kaip profesionalių aptarnavimų di
rektorius CSSS Temiscaming et de Kipawa. Svarbiausia, jis už
mezgė ryšius su McGill universitetu ir North Bay suteikti ir garan
tuoti medicinos patarnavimus savo pacientams. Atsisveikinimo 
apeigos vyko liepos 27 d. Ste-Therese šventovėje Temiscaming, 
QC. Velionies pelenai grįžo Montrealin paskutiniam atsisveikini
mui rugpjūčio l d. 

A.a. Regina Mackevičiūtė-Pocauskienė, 89 m. amžiaus, mirė 
rugpjūčio 2 d. Liūdi sūnus Algis, duktė Rūta, vaikaičiai Ina 
(Alexander), Tomas (Jennifer). Velionės vyras Stasys mirė seniau. 
Gedulinės Mišios ir atsisveikinimas su velione bus vėliau, rudenį, 
grįžus iš atostogų kleb. kun. P. Mališkai. 

A.a. Klara Raykowska-Aniuolauskienė, 91 m. amžiaus, mirė 
liepos 29 d. Windsor, ON. Prie jos budėjo seserėčia Loretta Smith 
su dukra Selena. Liūdi brolis George Raikas, brolvaikiai Dave 
White ir Stephany White. Šeimos atsisveikinimas su velione bus 
vėliau Detroit, MI. Ji bus palaidota Montrealyje, Mount Royal 
kapinėse prie seniau mirusio vyro Juliaus, motinos Sophia ir 
sesers Paulos. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Šv. Onos draugija atšventė Šv. Onos šventę sekmadienį, lie

pos 28. Kun. Joseph Powers atnašavo Mišias už gyvas ir mirusias 
nares bei jų šeimas. Po to vyko metiniai draugijos pietūs. Pirmi
ninkė Helen Kurylienė pasveikino visus)r kviet~ kun. Powers pa
laiminti susirinkusius ir paruoštą valgį. Siemet Sv. Onos draugijai 
suėjo 102 metai. Per tą laiką draugija turėjo daug, daug narių ir at
liko daug gerų darbų parapijai ir parapijiečiams. Visi smagiai 
praleido popietę. VL 

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Onos draugijos 102 metų 
sukaktis ir atlaidai, įvykę sekmadienį, liepos 28. Stovi komitetas 
ir padėjėjai (pirma eilė iš k.) pirmininkė Helen Kurylienė, 
iždininkė Lucy Mikalajūnienė, vicepirmininkė Angela Šlekienė, 
sekretorė Aurelija Tušienė, Vivianne Dion, Patricia Pilat; (antra 
eilė iš k.) Ken Porter, Helen Kuryliūtė-Porter, Peter Laurinaitis 

Ntr. V. Lietuvninkaitės 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE su„ SU ITE 555 . MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 

TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 
Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ interneto tinklalapis www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilankymo. Jame rasite naudingos informacijos 
apie prenumeratas, skelbimus ir pan. Taip pat galėsite pasi
skaityti šios savaitės numerio 15 ir 16 psl. Kviečiame siųsti savo 
pastabas elektroniniu paštu - tevzib@rogers.com 




